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ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS DE COLOMBIA S.A.E.S.P.
ACUALCO S.A.E.S.P.
ANALISIS 2013- 2014

1. DESCRIPCION GENERAL DE LA EMPRESA

La empresa ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS DE COLOMBIA S.A. E.S.P.- ACUALCO
S.A. E.S.P. es una sociedad andnima, constituida mediante Escritura Publica No. 329 del 30 de
Julio de 2004, la cual fue modificada mediante documento publico No. 1878 del 24 de junio de
2010.

De acuerdo a la informacion en RUPS, la informacion general de la empresa se ilustra en la
siguiente tabla:

Tabla 1. Informacion del Registro Unico de Prestadores de Servicios Publicos Domiciliarios

Razon Social ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS DE COLOMBIA S.A. E.S.P.
Sigla ACUALCO S.A. E.S.P.

Tipo de Sociedad SOCIEDAD ANONIMA / CLASE PRIVADA / OPERATIVA
Representante Legal GABRIEL HISALCA ACOSTA

Fecha de constitucién 30/07/2004

Fecha de inicio de operaciones 01/10/2004

Servicios prestados ACUEDUCTO

Municipios atendidos ARJONA Y TURBACO

Estado certificacion SGP CERTIFICADOS

Fecha de Ultima actualizacion RUPS 15/10/2014

Fuente: Registro Unico de Prestadores de Servicios Publicos Domiciliarios — RUPS-. Actualizacion

La empresa ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS DE COLOMBIA S.A. E.S.P.- ACUALCO
S.A. E.S.P. suscribié el contrato operacién con inversion No 001 de 2004, con el anterior
prestador de los servicios de acueducto y alcantarillado, SOCIEDAD DE ACUEDUCTO Y
ALCANTARILLADO DE ARJONA Y TUBACO S.A. E.S.P. —-S. AAT. S.AA. E.S.P. desde el 13de
septiembre de 2004, cuyo objeto social es:

“...) encargar al OPERADOR la gestion, financiacion, disefio, operaciéon, rehabilitacion,
construccion, expansion, reposicion y mantenimiento de la infraestructura de los Servicios
Publicos Domiciliarios de Acueducto, Alcantarillado y sus Actividades Complementarias, de
conformidad con el régimen juridico aplicable al Contrato, los términos y Condiciones que se
establecen en el mismo, la oferta aceptada por el CONTRATANTE y los pliegos de condiciones
de la Convocatoria Publica No. 001 de 2003.”
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1.1. INDICADORES DE LA PRESTACION DEL SERVICIO

De conformidad con la informacién disponible en la Superintendencia de Servicios

Publicos Domiciliarios, algunas de las caracteristicas e indicadores de la

prestacién del servicio de acueducto, se indican en la siguiente tabla:

Tabla 2. Informacién Técnica Basica 2014

Continuidad*** Calidad del agua*****
L . Cobertura Tipo de ” i NIVEL DE
Municipio Suscriptores* o Resolucién 2115 | Resolucién 315
acueducto acueducto de 2007 de 2005 (%) IANC IIE)%A RIESGO
(horas/dias
Arjona 9019 64,54 Bombeo 21,5 87,63 308 3,4 SIN RIESGO
Turbaco 10213 66,99 Bombeo 14 91,49 ' 2,14 SIN RIESGO
* Dato promedio SUI 2014
o Dato cobertura diciembre de 2014- Visita Febrero 2015
ek Informe “Supervision técnica, administrativa y financiera al contrato de operaciéon con
inversion de los servicios de acueducto y alcantarillado celebrado entre SAAT y ACUALCO
S.A.E.S.P,
ko Se toman valores de volumen de agua bombeada y facturada- 2014- No hay informacion

reportada en SUI, para el célculo del indicador.
il SIVICAP 2014- Preliminar

2. ASPECTOS FINANCIEROS - ADMINISTRATIVOS

2.1. ASPECTOS FINANCIEROS

El Prestador certificé en el Sistema Unico de Informacion-SUl, el Plan Unico de
Cuentas del afio 2013, el dia 22 de Julio de 2014, sin embargo, no se observan sus
anexos.

La empresa no ha reportado el Plan Unico de Cuentas del afio 2014, por tanto, se
presenta un presunto incumplimiento del plazo estipulado en la Resolucion
N0.20121300003545 del 14 de febrero de 2012, la cual establecié como fecha limite
para el reporte el 05 de abril de cada afio.

Para efectuar el analisis financiero se tomé como base la informacion entregada por el
prestador en la Visita de 19 y 20 de febrero de 2015 y se compar6 esa informacion con
lo reportado en SUI para el afio 2013, encontrando en el estado de pérdidas y
ganancias, las diferencias que se mencionan a continuacion:

2.1.1.Estado de Resultados
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Tabla 3. Estado de Resultados afio 2013- 2014

DENOMINACIONES 2013 % 2014 % VARIACION | % VAR
INGRESOS OPERACIONALES 4.170.449.094 | 100% | 4.072.615.919 | 100% | _97833175| -206
Acueducto 4.490.059.165 | 108% | 4.758.373.969 | 117% | 558 314.804 6%
Subsidio Financiero 0 0%
Devoluciones, Rebajas y Descuentos -319.610.071| -8% | -685.758.050| -17% | _366.147.979 | 115%
INGRESOS NETOS 4.170.449.094 4.072.615.919 -97.833.175| 2%
COSTOS Y GASTOS OPERATIVOS 3.577.742.304 | 86% | 3.142.709.692 | 77% | 435032.612| -12%
Costo de venta de bienes 129.878.174 3% | 109.397.304 3% | 90480870| -16%
Servicios personales 734.227.172 | 18% | 827.257.553| 20% | 93030381 13%
Generales 450.054.589 | 11% 44.331.550 1% | _405.723.039| -90%
Depreciaciones 24.655.430| 1% 0% | 24655430 | -100%
Consumo de insumos directos 1.803.838.567 | 43% | 2.002.513.744 | 49% | 198.675.177 11%
Otros costos de operaci6n y mantenimiento 104.840.146 | 3% 54.245339| 1% | _50594.807| -48%
Ordenes y contratos de mantenimiento y reparacion 74.484.574 2% 29.464.271 1% | .45.020303| -60%
Seguros 21.505.288 1% 0 0% | 21505288 | -100%
Otros 2.598.096 0% 0 0% -2.598.096 | -100%
Ordenes y contratos por otros servicios 231.660.268 6% 75.499.931 2% | 156.160.337 | -67%
UTILIDAD/PERDIDA OPERATIVA 592.706.787 | 14% 929.906.227 | 23% | 337.199.440 57%
GASTOS OPERACIONALES DE ADMINISTRACION | 1.734.706.137 | 42% | 1.878.962.837 | 46% | 144 256.700 8%
Sueldos y Salarios 337.038.508 8% | 573.158.006| 14% | 235119498 70%
Contribuiciones Imputadas 30.023.092 1% 46.966.651 1% | 16.943.559 56%
Contribuciones Efectivas 34.190.316 1% 24.884.548 1% -9.305.768 | -27%
Aportes Parafiscales 3.942.099 0% 0 0% -3.942.099 | -100%
Generales 948.836.644 | 23% | 833.514.799| 20% | 115321.845| -12%
Impuestos, tasas y contribuciones 159.563.186 4% | 136.222.538 3% | _23340.648| -15%
Provision Deudores 180.000.000 4% | 194.408.049 5% |  14.408.049 8%
Depreciacion 34.629.066 1% 63.325.020 2% | g8 695.954 83%
Amortizaciones 6.483.225 0% 6.483.225 0% 0 0%
UTILIDAD OPERACIONAL -1.141.999.349 | -27% | -949.056.610| -23% | 197942739 | -17%
INGRESOS NO OPERACIONALES 1.438.874.369 | 35% | 1.639.776.269 | 40% | 200.901.900 14%
Financieros 125.932.980 3% | 173.897.041| 4% | 47964.061 38%
Subsidio Finaciero 1.311.728.069 | 31% | 1.460.050.967 | 36% | 148322898 11%
Recuperaciones 1.213.320| 0% 5.828.261| 0% | 4g14.941| 380%
GASTOS NO OPERACIONALES 171.688.548 4% 90.352.340 2% | _81.336.208 A7%
Provision Obligaciones Fiscales 87.095.000 2% 2.527.000 0% | _g4568.000| -97%
Financieros 81.707.891 2% 81.537.044 2% -170.847 0%
Ajustes a ejercicios anteriores 2.885.656 0% 6.048.902 0% 3.163.246 | 110%
Extaordinarios 0 0% 239.393 0% 239.393 0%
Utilidad Neta 125.186.471 3% | 600.367.319| 15% | 475180848 | 380%

Fuente: Visita Febrero 2015
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Tabla 4. Estado de Resultados afio 2013- SUI

DENOMINACION

2013

INGRESOS

5.609.323.464

VENTA DE SERVICIOS

4.170.449.094

SERVICIO DE ACUEDUCTO

4.490.059.165

DEVOLUCIONES. REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTA DE SERVICIOS (DB

-319.610.071,00

COSTOS DE VENTAS Y OPERACION

3.577.742.306

COSTO DE VENTAS DE BIENES

129.878.174,00

BIENES COMERCIALIZADOS

129.878.174,00

COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS

3.447.864.132

SERVICIOS PUBLICOS

3.447.864.132

Servicios Publicos

3.447.864.132

Utilidad Bruta

592.706.788

GASTOS

1.906.394.686

ADMINISTRACION

1.513.593.846

SUELDOS Y SALARIOS

337.038.508

CONTRIBUCIONES IMPUTADAS

30.023.092,00

CONTRIBUCIONES EFECTIVAS

34.190.316,00

APORTES SOBRE LA NOMINA 3.942.099,00
GENERALES 948.836.645
IMPUESTOS. CONTRIBUCIONES Y TASAS 159.563.186,00
PROVISIONES, AGOTAMIENTO, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES 308.207.292
PROVISION PARA DEUDORES 180.000.000,00
PROVISION PARA OBLIGACIONES FISCALES 87.095.000,00
DEPRECIACION DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 34.621.067
AMORTIZACION DE INTANGIBLES 6.483.225,00

Utilidad Operacional

-1.229.094.350

OTROS INGRESOS

1.438.874 .370,00

FINANCIEROS

125.932.980,00

EXTRAORDINARIOS

1.312.941.390,00

OTROS GASTOS 84.593.548
INTERESES
FINANCIEROS 81.707.892
EXTRAORDINARIOS -
AJUSTE DE EJERCICIOS ANTERIORES 2.885.656,00
Utilidad Antes de Impuestos 125.186.472
Provision de Renta y Complementarios 553.000
Utilidad Neta 124.633.472

Fuente: SUI

Al comparar el estado de pérdidas y ganancias afio 2013 entregado en la visita contra el
reportado en SUI, se observa una diferencia en el valor de los Gastos de Administracion,
afectando la Utilidad Operacional y la Utilidad Neta, por cuanto la cuenta Provision para
Obligaciones Fiscales en SUI la reporta dentro de GASTOS (5313) y en el estado financiero
entregado en la visita, esa cuenta la refleja en GASTOS NO OPERACIONALES. Igualmente, en
SUI incluye la cuenta Provision de Renta y Complementarios por valor de $553.000 y en el
entregado en la visita dicho valor no figura, afectando obviamente la Utilidad Neta del
mencionado afio.

Igualmente, para el afio 2014 en el estado de Pérdidas y Ganancias entregado en la visita se
reflejan los subsidios como parte de los Ingresos Operacionales y en el afio 2013 como parte de
los Ingresos No Operacionales.
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De lo dicho anteriormente, se procedié a tomar como fuente de informacién para el desarrollo del
respectivo analisis financiero, los soportes entregados en la visita pero efectuando las
correspondientes reclasificaciones de los subsidios y la cuenta provision Obligaciones Fiscales
de lo cual se obtuvo el siguiente desarrollo:

Los Ingresos Operacionales presentaron una disminucién del 2% ocasionado entre otros
factores, por el incremento de la cuenta Devoluciones, Rebajas y descuentos, cuenta que esta
relacionada por las reclamaciones y peticiones de los usuarios que significa al parecer que el
prestador debié reconocer valores en la factura de los suscriptores producto de la inconformidad
en el consumo ya que esta causal paso6 de 283 en el 2013 a 599 en el 2014, lo cual evidenciaria
problemas comerciales del prestador. Es importante mencionar, que sin tener en cuenta esa
cuenta de Devoluciones la empresa registré un aumento en sus Ingresos Operacionales de mas
de $268 millones generados por:

o El Ajuste en tarifas 2013 en 3,71% para cargo fijo y para estratos y usos.

e El aumento en 1.175 suscriptores en los dos municipios al pasar de 18.996 en 2013 a
20.171 en 2014.

e Un aumento del consumo de 241.209 M3 al pasar de 3.205.539 M3 en el 2013 a
3.446.748 M3 en el 2014.

Los Costos y Gastos Operativos disminuyeron 12% basicamente porque la cuenta de Costos
Generales disminuyd en un 90% desconociendo su razén ya que en las notas a los estados
financieros entregados en la visita no aparece ninguna justificacion. lgualmente, esta cuentafue
de $3.577 y $3.142 millones en 2013 y 2014 respectivamente, lo cual representa un 87% y 77%
de los Ingresos Operacionales donde las cuentas con mayor incidencia son el Consumo de
Insumos Directos y Servicios Personales.

Con ocasién del comportamiento descrito de los Ingresos Operacionales y el Costo de Ventas
se refleja una variacién en la Utilidad Operativa del 57% muy inferior a la expresada por el
prestador en la informacién entregada en la visita dado que alli relaciona los subsidios como
Ingresos Operacionales distorsionando ese resultado.

La cuenta GASTOS como se mencion6 anteriormente hubo necesidad de reajustarla de acuerdo
con las cuentas del PUC, luego su comportamiento real es el siguiente:
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Tabla 5. Comportamiento cuenta de Gastos 2013-2014
CODIGO DENOMINACION 2013 % 2014 % VARIACION | % VAR
5|GASTOS 1.906.394.686| 100% | 1.969.075.782( 100% 62.681.096 3%
51 [ADMINISTRACION 1.354.030.660(  719%|71.478.524.004 75% 124.493.344 9%
5151 |Sueldos y Salarios 337.038.508 18% | 573.158.006 29% 236.119.498 70%
5102 | Contribuciones Imputadas 30.023.092 2% 46.966.651 2% 16.943.559 56%
5103 [Contribuciones Efectivas 34.190.316 2% 24.884.548 1% -9.305.768| -27%
5104 |Aportes Parafiscales 3.942.099 0,2% 0 0% -3.942.099| -100%
5111 |Generales 948.836.645 50% | 833.514.799 42% -115.321.846( -12%
5120 (Impuestos, Cont y tasas 159.563.186 8% 136.222.538 7% -23.340.648 -15%
53|Prov, Agotam, Dep y Amort. 308.207.292 16% 266.743.294 14% -41.463.998 -13%
5304 | Provision para deudores 180.000.000 9% | 194.408.049 10% 14.408.049 8%
5313 |Provision Obligaciones Fiscales 87.095.000 5% 2.527.000( 0,1% -84.568.000 -97%
5330 |Deprec de Propiedad, Plta y Equi 34.629.067 2% 63.325.020 3% 28.695.953 83%
5345 | Amortizacién Intangibles 6.483.225 0,3% 6.483.225| 0,3% 0 0%
58 [Otros Gastos 84.593.548 | 4% 87.585.946 4% 2.992.398 4%
5805 | Financieros 81.707.892 4% 81.537.044 4% -170.848| -0,2%
5815 | Ajustes Ejercicios Anteriores 2.885.656| 0,2% 6.048.902| 0,3% 3.163.246| 110%

Fuente: Visita
De la anterior tabla se aprecia que los Gastos registraron un incremento del 3% donde la cuenta
Gastos de Administracién (Sueldos y Salarios, Contribuciones Imputadas) y Otros Gastos fueron
los que mas contribuyeron a ese leve crecimiento.

Debido al comportamiento de Otros Ingresos que alcanzaron un valor de $1.438 y $1.639
millones durante 2013 y 2014 respectivamente (subsidios financieros y financieros) que no son
propiamente de su objeto social, la empresa logré amortiguar la pérdida operacional y alcanzé a
obtener en el afio 2013 y 2014 una Utilidad de mas de $125 y $600 millones lo que significaque
la empresa registré una variacion en su Utilidad en términos absolutos de mas de $475millones
producto en gran parte por el incremento en el valor de los subsidios.

En resumen, en el siguiente grafico se muestra el comportamiento real de los afios analizados
para Ingresos, Costos, Gastos y Utilidad.

Grafico 1. Comportamiento Estado de Pérdidas y Ganancias afio 2013-2014

Comparativo Estado de Pérdidas y Ganancias 2013-2014

Ingresos Costos Utilidad Bruta Gastos de Admon Unhdlad Utilidad Neta
Operacional
12013 4.170.449.094 3.577.742.304 592.706.787 1.354.030.660 (1.141.999.349) 125.186.471
112014 4.072.615.919 3.142.709.692 929.906.227 1.478.524.004 (949.056.610) 600.367.319
12013 2014

Fuente: Visita
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2.1.2. Balance General

Tabla 6. Balance General

DENOMINACION 2013 % 2014 % VARIACION | % VAR
ACTIVO

Caja 1.215.760 0% 30.706.430 1% 29.490.670 | 2426%
Bancos 78.148.495 2% 76.378.851 2% -1.769.644 -2%
Fondos Especiales 793.249 0% 793.249 0% 0 0%
Deudores 5.085.610.715 | 133% | 4.724.041.701 | 124% -361.569.014 -71%
Avances y Anticipos 5.670.000 0% 108.916.143 3% 103.246.143 | 1821%
Anticipo de Impuestos 6.919.601 0% 5.975.601 0% -944.000 -14%
Deudores varios 163.192.238 4% 613.959.454 | 16% 450.767.216 | 276%
Provisién para Deudores -1.967.426.033 | -52% | -2.161.834.082 | -57% -194.408.049 10%
Inventarios 208.917.565 5% 160.580.244 4% -48.337.321 -23%
Total Activo Corriente 3.583.041.593 | 94% | 3.559.517.592 | 93% -23.524.001 -1%
PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 439.940.078 | 12% 578.395.102 | 15% 138.455.024 31%
Herramientas y Equipos 38.587.899 1% 38.587.899 1% 0 0%
Equipo de laboratorio 35.081.983 1% 35.081.983 1% 0 0%
Muebles y enseres 40.835.410 1% 43.406.610 1% 2.571.200 6%
Equipo de Computacién y comunicacién 157.606.537 4% 193.490.361 5% 35.883.824 23%
Vehiculos 167.828.248 4% 267.828.248 7% 100.000.000 60%
DEPRECIACION ACUMULADA -413.378.757 | -11% -476.703.777 | -13% -63.325.020 15%
Herramientas y Equipos -38.587.899 | -1% -38.587.899 | -1% 0 0%
Equipos de Laboratorio -28.391.798 | -1% -39.820.598 | -1% -11.428.800 40%
Muebles y enseres -37.104.616 | -1% -42.624.616 | -1% -5.520.000 15%
Equipo de Computacién y comunicacién -141.466.195 | -4% -151.842.415| -4% -10.376.220 7%
Vehiculos -167.828.248 | -4% -203.828.248 | -5% -36.000.000 21%
Total Propiedad Planta Y Equipo ( NETO) 26.561.320 1% 101.691.324 3% 75.130.004 | 283%

OTROS ACTIVOS 0% 0
Cargos Diferidos 4.058.966 0% 2.978.407 0% -1.080.559 | -27%
Obras y Mejoras en Propiedad ajena 199.575.803 5% 147.975.803 4% -51.600.000 -26%
Intangibles 6.099.093 0% 1.261.867 0% -4.837.226 |  -79%
Total Otros Activos 209.733.862 5% 152.216.078 1% -57.517.784 -27%
TOTAL ACTIVOS 3.819.336.777 | 100% | 3.813.424.995 | 100% -5.911.782 | -0,2%
CUENTAS DE ORDEN 21.316.597.596 | 100% | 21.979.151.514 | 100% 662.553.918 3%
Bienes Recibidos de los Municipios. 5.201.173.965 | 24% 503.505.486 2% | -4.697.668.479 -90%
Cartera Recibida de los Municipios 176.274.810 1% 128.859.755 1% -47.415.055 -27%
Bienes Recibidos de los Municipios y Nacién | 12.165.275.773 | 57% | 16.910.359.305| 77% | 4.745.083.532 39%
Intereses de Mora Clientes 3.773.873.048 | 18% | 4.436.426.968 | 20% 662.553.920 18%

PASIVO 0

Obligaciones Financieras 0 0% 59.446.091 2% 59.446.091
Proveedores 140.160.440 4% 136.972.737 4% -3.187.703 -2%
Costos y gastos por pagar 639.391.214 | 17% 610.844.753 | 16% -28.546.461 -4%
Retenciones en la Fuente 4.089.440 0% 1.815.476 0% -2.273.964 -56%
Retencion de Industria y comercio 1.392.910 0% 1.787.483 0% 394.573 28%
Impuestos Contribuciones y Tasas por Pagar 205.675.044 5% 52.559.515 1% | -153.115.529 | -74%
Anticipo_Sobre Venta de Servicio 32.999.132 1% 32.018.290 1% -980.842 -3%
Obligaciones laborales 83.877.473 2% 113.866.785 3% 29.989.312 36%

Pasivos Estimados 0 0% 91.245.000 2% 91.245.000
Otros pasivos 35.256.051 1% 35.256.051 1% 0 0%
TOTAL PASIVO CORRIENTE 1.142.841.708 | 30% | 1.135.812.183| 30% -7.029.525 -1%

OBLIGACIONES FINANCIERAS 0% 0% 0
Largo Plazo 729.199.574 | 19% 129.950.000 3% | -599.249.574| -82%
Cuentas por pagar Socios 599.249.574 | 16% 0 0% -599.249.574 | -100%
Depésitos recibidos de Terceros 129.950.000 3% 129.950.000 3% 0 0%
TOTAL PASIVOS 1.872.041.283| 49% | 1.265.762.183| 33% | -606.279.100| -32%

PATRIMONIO 0% 0
Capital Suscrito y Pagado 3.000.000.000| 79% | 3.000.000.000| 79% 0 0%
Revalorizacién del Patrimonio 47.052.202 1% 47.052.202 1% 0 0%
Utilidad o Pérdida Acumulada -1.224.943.179 | -32% | -1.099.756.707 | -29% 125.186.472 | -10%
Utilidad o Perdida ejercicio 125.186.471 3% 600.367.318 | 16% 475.180.847 | 380%
PATRIMONIO 1.947.295.494 | 51% | 2.547.662.812| 67% 600.367.318 31%
PASIVO Y PATRIMONIO 3.819.336.777 | 100% | 3.813.424.995 | 100% -5.911.782 | -0,2%
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Dentro de la estructura del Activo Total, el Activo Corriente representa para los afios 2013-2014
una participacion del 94% y 93% respectivamente obteniendo asi una variacién porcentual del
1%, donde la cuenta Deudores (que no es mas que las deudas a favor de la empresa por el
servicio que se factura mensualmente), representa una disminucion de mas de $361 millones
durante el periodo analizado. Del valor total de dicha cuenta para el 2013 que ascendi6 a $5.085
millones, el prestador cuenta con una provision del 39% y del 46% para el afio 2014 .También
incide las cuentas Caja, Avances y Anticipos.

La cuenta Propiedad, Planta y Equipo alcanzé una variacion de mas de $75 millones generado
por el incremento de la cuenta Vehiculos. La cuenta Otros Activos registré una disminucién del
27% generado basicamente por la cuenta Obras y Mejoras en Propiedad Ajena.

En sintesis, para el periodo analizado el Activo Corriente representa el 93% del Total del Activo,
seguido de Otros Activos con el 5% y Propiedad, Planta y Equipo con el 2%.

En cuanto al Pasivo Total que representa para el afio 2013 y 2014 los $1.872 millones y $1.265
millones respectivamente generaron una disminucién del 32% debido a la disminucién en el
Pasivo Corriente de mas de $7 millones y del Pasivo a Largo Plazo de mas de $599 milllones.

Es importante mencionar que el mayor endeudamiento de la empresa se da a Corto Plazo el cual
no tuvo mayor variacion en el periodo analizado y cuya participacion dentro del Pasivo Total
corresponde al 61%, mientras que el Pasivo a Largo Plazo disminuyé en $599 millones
equivalente a una disminucion del 82% y que representa el 39% del Pasivo Total.

Dentro del Patrimonio se aprecia un incremento dado por el comportamiento de la Utilidad del
Ejercicio y por la disminucién de las Utilidades acumuladas de ejercicios anteriores.

Para una mejor comprension de las variaciones registradas en las principales cuentas del
Balance General en el periodo 2013-2014 se incluye el siguiente grafico que resalta el
comportamiento del Activo Corriente, del Total de los Activos, del Pasivo a Corto Plazo del Pasivo
Total y del Patrimonio:

Grafico 2. Balance General 2013-2014

Comparativo
Balance General 2013-2014

]u&ﬂ

Act. Activos Pasivos C.P Pasivos Patrimonio
Corrientes
@2013 3.583.041.5 3.819.336.7 1.142.841.7 1.872.041.2 1.947.295.4

W2014 3.559.517.5 3.813.424.9 1.135.812.1 1.265.762.1 2.547.662.8

Fuente: Visita Febrero 2015
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2.1.3. Indicadores Financieros:

Tabla 7. Indicadores financieros

De Rentabilidad 2013 2014
Margen Operacional de Utilidad -27,38% -23,30%
Margen Neto de Utilidad 3,00% 14,74%
Rendimiento del Activo -29,90% -24,89%
Rendimiento del Patrimonio -58,65% -37,25%
De Liquidez 2013 2014
Razén Corriente 3,14 3,13
Capital de Trabajo 2.440.199.885 2.423.705.409
PruebaAcida 2,95 2,99
Solidez 2,04 3,01

De Actividad 2013 2014
Numero de Dias de la Cartera 439 418
Rotacion de Cartera 0,82 0,86
EBITDA -674.228.871 -546.090.778
Margen EBITDA -12,02% -9,56%
Coeficiente Operacional 125,65% 120,03%

Fuente: Visita febrero 2015

Rentabilidad: La empresa registré durante el periodo 2013 — 2014 indicadores negativos en el
margen operacional, rendimiento del activo y del patrimonio, debido a la pérdida operacional que
tuvo por valor de $1.141 millones en 2013 y $949 millones en el 2014.Lo anterior porque los
Costos y Gastos representan el 86% y el 77% de los Ingresos Operativos para los afios
analizados respectivamente.

La rentabilidad del prestador se vio afectada por el incremento en los gastos y su coeficiente
operacional es superior al 100% el cual es coherente con la pérdida operacional que ha registrado
para los dos afos.

Liquidez: Si bien es cierto la razén corriente presenta un indicador favorable, es menester
recordar que la mayor representacion del Activo Corriente esta en la cuenta Deudores con un
valor total de $5.085 millones para el 2013 y de $$4.724 millones para el 2014 la cual esta
provisionada sélo el 39% en el 2013 y 46% para el 2014 de una cartera vencida de 360 dias y
una rotacion de la cartera del 0,8 para los dos afios analizados.
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Actividad: La cartera del prestador en su recuperacion se demora 439 y 418 dias para 2013 y
2014 respectivamente y lo hace 0,82 veces al afo, lo cual indica una situacion de riesgo de
liquidez y de falta de gestion en el cobro de la cartera y que no corresponde a una situacion
normal para la cartera de servicios publicos.

Ahora bien, si comparamos el resultado de este indicador del 2014 con el cuadro de cartera por
edades para los municipios de Arjona y Turbaco como se aprecia en los siguientes cuadros:

Gréfico 3. Cartera Arjona 2014

Acuaico S.AESP 17-02-2015 03:23 PM
Arjona Pag. 1de1

SECTOR 01 Facturas 2,828 729 3E3 325 789 13917 1,551 25 3014
Importe 80,568,150.00 29,197,369.00 14,530,981.00 14,484,730.00 33,261,165.00 £38,915,903.45 622,059,384, 45 30
[] 1.136 TO7 aT4 1247 18,21 23,0685 30 1,856
SECTOR 02  facturas ;
|mpom 0.00 27,318,155.00 16,723,591.00 14,457, 312.00 32,192,747.00 391,138 465.00 451,680,271.00 23
SECTOR 03 Facturas o 1,061 TEd 674 1,574 30,181 34,280 45 1,844
|mpom 0.00 30,210,008.00 24 259 075,00 23,643,781.00 55,151,544.00 850,441 630.52 953,706,042 52 47
Totales: Facturas 2,828 2,926 1,880 1.573 3,690 83,393 TE.298 6,714
% in 3.84 248 2.08 484 B3.10
|mpom ‘30,655, 150.00 BE.T25,553.00 55,513 65100 53 585,873.00 120,605 477.00 1,681,545 D03 .37 2 087,645 70757
B 4.34 415 28 252 578 B0.55

Fuente: Visita febrero 2015

Grafico 4. Cartera Turbaco 2014

Niomero de Dias

Zona MoVencide ~ 30 & 90 180 =180 Tatal %  No. Inm.

lcicLont Facturas 2022 Ta4 &O7 are 1.552 33,525 38,076 19 2121
Importe 45,045 615.00 23,131,320.00 16,620,561.00 17.656,622.00 45,325,565.00 T4E.418,227.00 897,197,213.00 16

lcicLo o2 Facturas ] 1.118 963 EEH 2,459 44711 =0.241 25 1,428
Importe 0.o0 3E,326,633.00 33,508,703.00 35,656,300.00 O4.B16,740.00 1,284,144 71300  1,485.453,084.00 27

lcicLo o3 Facturas o ED4 T43 T4E 2,09 53,616 56,002 29 918
Importe 0.o0 27.550,174.00 26,229,404.00 28,91E,754.00 T7.B08,343.00 137552784257  1,536,064,527.57 28

lcicLo o4 Facturas o 1.728 1,382 1.237 3,025 36,531 48,333 23 FAEH
Importe 0.o0 47,036,912.00 42,026,395.00 34,195,710.00 SEE10,100.00 111573668000 1,342655771.00 24

lcicLo os Facturas 1.504 426 267 230 =48 5.536 8511 4 1,542
Importe 38, 47E,246.00 10,035,612.00 6,715,963.00 7.000,544.00 21,098,575.00 16€,533,321.00 250,251,261.00 S

Totales: Facturas 3,526 4 658 3,578 3777 BETS 176,335 202,163 8,165
£l 1.74 24 197 187 473 B7.23
Importe 64,521.861.00 144.110,856.00 123,102,050.00 123,426.340.00 FI7.699,626.00  4890.820,753.57  5.911.841.888.57
5 153 281 227 235 613 B5.11

Fuente: Visita febrero 2015

Podemos observar que el total de la cartera por edades no coincide con el valor que se reporta
en los estados financieros del prestador entregados en la visita. lgualmente, el 84% de la cartera
se encuentra con una antigtiedad superior a los 180 dias.

Desempefio de los indicadores financieros en el sector.

La Empresa ACUEDUCTO Y ALCANTRILLADOS DE COLOMBIA S.A. E.S.P- ACUALCO es una
empresa de naturaleza privada, de servicios publicos con un ndmero mayor de 18.000
suscriptores por lo cual, para el presente andlisis se tendrdn en cuenta los criterios de
comparacion segun el comportamiento del sector que se encuentra ubicado en el mismo rango.

A continuacién se presenta los indicadores financieros de la Empresa ACUEDUCTOS Y
ALCANTARILLADOS DE COLOMBIA S.A. E.S.P- ACUALCO para el afio 2013:
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Tabla 8. Indicadores Financieros

INDICADORES COEFICIENTE RENTABILIDAD DEL
FINANCIEROS 2013 LIQUIDEZ - ENDEUDAMIENTO) - MARGEN OPERACIONAL VARGEN ACTIVO
EBITDA NETO
ACUALCOSA.-ESP 314 49% -12,02% 126% 3% -30%

Fuente: Visita Febrero de 2015

Igualmente se presentan los indicadores financieros del informe estudio sectorial para el afio

2013:
Tabla 9. Comportamiento del Sector en la Gestién Financiera
ENDEUDAMIENTO MARGEN COEFICIENTE MARGEN RENTABILIDAD DEL
ANO TIFO™ RANGO | HIQUIDEZ EBITDA OPERACIONAL NETO ACTIVO
2013 | Privada 2.500- 1,09 51% 30% 85% 11% 11%

Fuente: SSPD- SUI

Al comparar los indicadores de la Empresa ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS DE
COLOMBIA S.A. E.S.P- ACUALCO con los indicadores del informe estudio sectorial para
acueducto y alcantarillado del afio 2013 tenemos lo siguiente:

Liquidez: el indicador de liquidez promedio de las empresas privadas con un nimero entre
2.500- 25.000 suscriptores para el 2013 fue de 1,09, la empresa en estudio presentd una
liquidez de 3,14 para el afio 2014, al comparar se evidencia que el prestador se encuentra
por encima del promedio, es decir que en comparacién con el sector se encuentra en
situacion favorable y es capaz de responder con sus obligaciones en el corto plazo, pero tiene
el inconveniente que la cartera no estd completamente provisionada y ademas la
concentracion de la cartera es mayor a 360 dias lo cual indica que puede presentar problemas
de liquidez si el prestador no adopta estrategias para la recuperacién de esa cartera.

Endeudamiento: el indicador de endeudamiento promedio de empresas con un nimero
entre 2.500 y 25.000 suscriptores para el 2013 fue 51%, se observa que la Empresa
ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS DE COLOMBIA S.A. E.S.P- ACUALCO. para elafio
2013 tuvo un indicador de 49%, al comparar se evidencia que el prestador tiene un porcentaje
de endeudamiento menor en comparacion con el sector, es decir que su patrimonio esta
menos comprometido con los acreedores.

Rentabilidad EBITDA: La rentabilidad EBITDA del prestador Empresa ACUEDUCTOS Y
ALCANTARILLADOS DE COLOMBIA S.A. E.S.P- ACUALCO para el afio 2013 fue-12,02%;
el indicador de Rentabilidad Ebitda de las empresas con un nimero entre 2.500-25.000
suscriptores fue 30% es decir, que la rentabilidad antes de depreciaciones, impuestos y
amortizaciones del mencionado prestador fue menor que el de las empresas similares del
sector debido a la pérdida operacional del prestador generado porque su costos y gastos son
mayores que sus Ingresos.

Coeficiente de Operacion: el coeficiente de operacién de la Empresa ACUEDUCTOS Y
ALCANTARILLADOS DE COLOMBIA S.A. E.S.P- ACUALCO para el afio 2013 fue 125,65%,
mayor que el coeficiente operacional promedio de empresas entre 2.500-25.000 suscriptores
el cual fue 85%, es decir, que el mencionado prestador genera menos utilidad operativa y sus
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costos operativos son mayores en comparacion a empresas de similar numero de
suscriptores.

e Margen Neto de Utilidad: para el afo 2013 la Empresa ACUEDUCTOS Y
ALCANTARILLADOS DE COLOMBIA S.A. E.S.P- ACUALCO presenté margen neto de 3%
mientras que el margen neto promedio para las empresas entre 2.500-25.000 suscriptores
fue 11%. Al realizar la comparacion se evidencia que el margen neto del prestador se
encuentra por debajo del promedio de empresas similares, en el cual el prestador debe
prestar atencion a sus Ingresos Operacionales y Costos y Gastos ya que la Utilidad Neta
obtenida fue producto de los Ingresos No Operacionales que son producto de actividades
diferentes al objeto social de la empresa.

3. ASPECTOS ADMINISTRATIVOS
3.1. NUMERO DE EMPLEADOS

Segun la informacion reportada por el prestador al Sistema Unico de Informacion, la planta de
personal para el afio 2013 se encontraba conformada de la siguiente manera:

Tabla 10. Personal por Categoria de Empleo 2013-2014

ANO 2013 2014
CATEGORIA ACUEDUCTO ACUEDUCTO
Cantidad Salario Promedio Cantidad Salario Promedio
Empleados Publicos 0 $0 0 $0
Empleados Oficiales 0 $0 0 $0
Empleados Privados 92 $78.589.599 59 $71.163.625
Temporales- Contratistas 0 $0 27 $18.958.000
Personal Aprendiz 1 $613.080 0 $0
Personal Pensionado 1 $848.773 1 $1.489.688
Total Planta de Personal 94 $80.051.452 87 $91.611.313

Fuente: SUI 2013-2014

La vinculacién del personal de la empresa ACUALCO S.A E.S.P se encuentra estructurada de la
siguiente forma dentro del Informe de Gestiobn 2013, informacion que fue entregada por el
prestador en el momento de la visita:

Tabla 11. Personal por Area 2013-2014

2
Personal Adminestrativo 2 16.9%
45

Personal Drecvo 0.0%

Personal Adminstrativo Pl N.2%
Personal Técnico - Operativo y ) 1.2%

Fuente: Informacién Visita Febrero 2015
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Al comparar la informacion entregada en la visita por el prestador frente a lo reportado en el SUI
se observa una diferencia en el nimero de empleados para el afio 2013. Con respecto al 2014,
la informacion entregada se observa que la empresa a 2015 cuenta con una planta de personal
de 88 personas, de los cuales 66 personas hacen parte del area operativa y 22 del area
administrativa.

Tabla 12. Empleados ACUALCO

CLASIFICACION EMPLEADOS ACUALCO S.A. E.S.P. 2015
TIPO CONTRATO | # EMPLEADOS FUNCION
ADMINISTRATIVA | OPERATIVA
INDEFINIDO 45 12 33
DEFINIDO 43 10 33
TOTALES 88 22 66

Fuente: Informacién Visita Febrero 2015
3.2. EFICIENCIA LABORAL
La eficiencia laboral de la empresa para el servicio de acueducto se calcul6 con la informacion
del plan contable y comercial para el afio 2013 reportada por el prestador en el Sistema Unico

de Informacién-SUI. Para el afio 2014 se tomod la informacion de los Estados financieros
entregados en la visita.

Tabla 13. Eficiencia Laboral

5 Total Anual Costos anuales de Eficiencia Laboral =
ANO Consumos personal (Costo personal /volumen
Facturados facturado)
2.013 3.205.539 1.513.593.846 472
2.014 3.446.748 1.472.266.758 427

Fuente: SUI 2013 y visita 2014

De los resultados obtenidos se observa que el costo de personal por metro cubico facturado en
el 2013 fue de $472 y para el afio 2014 de $427; sin embargo, éste Ultimo dato es una
aproximacion debido al poco detalle que presentan las cuentas en el estado de pérdidas y
ganancias para el afio 2014.

Con los anteriores resultados se puede entrever que la empresa ha mantenido casi la misma
eficiencia laboral para el periodo analizado a pesar de tener unos metros facturados de mas en
el afio 2014 y no poder contar con la informacién dentro de los costos anuales de personal para
ese mismo afio del concepto de Honorarios.

3. ASPECTOS TECNICO — OPERATIVOS

3.1. ASPECTOS TECNICOS DEL SERVICIO DE ACUEDUCTO

En esta seccidn se realiza una breve descripcion del sistema, conforme la informacion reportada
entregada por el prestador en la visita realizada los dias 19 y 20 de febrero de 2015:
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3.1.1. ESQUEMA DE SUMINISTRO DE AGUA POTABLE

El sistema de acueducto que abastece los municipios de Arjona y Turbaco es un sistema por
bombeo cuya captacién se encuentra en el canal del Dique a la altura del corregimiento de
Gambote, la captacion se localiza aguas abajo del cruce del puente de la via troncal de occidente.
El esquema de suministro de agua potable, se presenta a continuacion:

Grafica 1. Esquema Sistema de abastecimiento Arjona- Turbaco

ESQUEMA OPERACION ACTUAL

ACUACAR .
2 BOMBAS VERTICALES 400 ‘ ARJONA
O e SEBBASINNLE SRR TURBACO
CASETA ZDKRACASAQMLE, O=GIREY 2 BOMBAS 100HP Q=115L52
[:] GAlGULAS  2BOMBAS21SH.PO-SSIPS BOMBAS 100H,PQ=00LPS
24"HFD i’
' TANQUE ALTAMIRA
28°H.D a=s0Les V=600 M3
Q=200LPS, S00HP, SE '
ALBERCA DE ;?;:\ETADASALATUBERIA e

RESERVA,
DE ‘ l

TANQUE PLAZA

-9

V=560 M3

NA I

Fuente: Vista al Prestador Febrero de 2015

3.1.2. DEMANDA Y CAPACIDAD INSTALADA

De acuerdo con los calculos realizados a partir de lo dispuesto en el RAS 2000, el cual fue
adoptado en la Resolucién No. 1096 de 2000 modificado mediante la Resolucion No. 2320 de
2009, esta ultima emitida por el antiguo Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial,
para el municipio de Arjona, se determiné que los caudales demandados son los siguientes:

Tabla 14. Célculos de las demandas RAS Arjona

Proyectada Cauda Caudal Caudal
<z DANE Nivel de o Dotacién | Dotacién | Coeficiente maxim Coeficient maxim
Felslieeien 2015 complejida Azelaes Neta Bruta medio K1 o diario e K2 o
d diario (L/s) horario
MEDIO- 135 180
Cabecera 57.002 ALTO 25% Uhab.d Uhab.d 118,751/s 1,2 142,51 /s 1,4 199,51 I/s
Fuente: Calculos SSPD — 2015
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Los caudales demandados para el municipio de Turbaco, fueron los siguientes:

Tabla 15. Célculos de las demandas RAS Turbaco

Proyectada Cauda Caudal Caudal
L2 DANE Nivel de o Dotacion | Dotacion | Coeficiente maxim Coeficient maxim
FelaiEn 2015 complejida Ferelza Neta Bruta medio K1 o diario e K2 [¢]
d diario (L/s) horario
MEDIO- 135 180
Cabecera 66.913 ALTO 25% L/hab.d L/hab.d 139,40 1/s 1,2 167,28 /s 1,4 234,20 1/s
Fuente: Calculos SSPD — 2015
Tabla 16. Célculos de las demandas RAS Total Arjona- Turbaco
Proyectada Cauda Caudal Caudal
L. DANE Nivel de o Dotacion | Dotacion | Coeficiente maxim Coeficient maxim
FelaiEn 2015 complejida Ferelza Neta Bruta medio K1 o diario e K2 [¢]
d diario (L/s) horario
Cabecera | 123.915 ALTO 25% 135 180 1 558,16 1is 12 309,79 lis 14 433,70 s
i L/hab.d L/hab.d ! ! ! ’ ’

Fuente: Célculos SSPD — 2015

Como se indica en la Tabla 16, los municipios de Arjona y Turbaco, requieren un caudal medio
diario de 258,79 I/s teniendo en cuenta el porcentaje de pérdidas maximas establecidas del 25%.
En ese sentido, se encuentra que el prestador no dispone de un caudal suficiente para atender
la demanda de la poblacién toda vez que la capacidad instalada de la planta de tratamiento en
funcionamiento es de 220 I/s (capacidad PTAP segun el datos Visita Abril 2015).

La estimacion de la demanda de agua potable para los municipios de Arjona y Turbaco, durante
los préximos 30 afios, se realiz6 teniendo en cuenta una tasa de crecimiento estimada conbase
en los censos realizados por el DANE para los afios 1993 y 2005, del 3,70% para los dos
municipios, considerando una poblacién cabecera proyectada por DANE para el afio 2015
equivalente a 57.002 habitantes para el municipio de Arjona y de 66.913 habitantes para el
municipio de Turbaco y unas pérdidas del 25%, obteniendo el siguiente gréfico:

Grafico 5. Proyeccion de la demanda. Capacidad Instalada

Q vs Tiempo
690,0

640,0 —— Demanda (L/s) —— Cap. Instalada (L/s)

590,0
540,0
490,0
440,0 -
390,0
340,0
290,0
240,0
190,0

Caudal (L/s)

2015 " 2020 " 2025 2030 " 2035 2040
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Fuente: Calculos SSPD
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Teniendo en cuenta que la capacidad instalada es de 220 I/s y bajo el escenario de pérdidas del
25%, se estim6 que el caudal medio diario (Qmd) requerido para los municipios de Arjona y
Turbaco es de 258,16 I/s (Tabla 16), de ahi, que la capacidad instalada mencionada, para
satisfacer la demanda de la poblacién, las deficiencias funcionales y estructurales del sistema de
tratamiento ocasionan que el caudal de operacidén no sea suficiente para garantizar la calidad y
continuidad en la prestacion de este servicio en la actualidad y a largo plazo.

3.1.3. DESCRIPCION DEL SISTEMA DE ACUEDUCTO

La descripcién de los componentes que hacen parte del sistema de acueducto se realiz6 con
base en la informacion obtenida en la visita de febrero de 2015.

3.1.3.1. Fuente de abastecimiento y Captacién

El prestador registr6 como fuente superficial de abastecimiento el Cafio San Antonio, el cual
dispone de concesion de aguas emitida por CARDIQUE con una vigencia de 25 afios, como se
indica a continuacion:

Tabla 17. Registro de fuentes SUI

Nombre de | Tipo de fuente Tiene Entidad que Fecha inicial de Fecha final dela | Caudal

la fuente superficial concesiéon de | expidio la la autorizacion autorizacion adjudicado
natural aguas concesion (L/S)

Cario de CANO Sl CARDIQUE 30-09-2004 30-09-2029 750

San Antonio

Fuente SUI

Sin embargo, en visita realizada en el mes de febrero de 2015, se encontré que la captacion
consiste en una darsena de seccion rectangular que deriva agua del Canal del Dique y por medio
de una estacién de bombeo, transporta el agua hasta la planta de tratamiento localizada en la
cabecera municipal de Arjona.

Cuenta con concesion de aguas, otorgada por la Corporacion Auténoma Regional del Canal de
Dique, mediante Resolucién No. 0287 del 20 de marzo de 2012, “Por medio de la cual se modifica
la Resolucién No. 0838 del 8 de octubre de 2004 y se dictan otras disposiciones”. Con este acto
administrativo se amplié el caudal concesionado a 803,05 I/s, equivalente a 25324984,8 m3/afio,
para el abastecimiento del acueducto regional Arjona- Turbaco.

La estacion de bombeo ubicada en Gambote es de tipo fijo, opera las 24 horas del dia y
constituye la Unica fuente de suministro del sistema.

Actualmente, la estacion de bombeo de agua cruda (EBAC) consta de dos electro-bombas
verticales que operan de manera alternada, una de marca BBC de 400 HP para una capacidad
de 175 Ips. y otra American Marsh Pumps Collierville, con capacidad para un caudal de 240 Ips.
Normalmente, el bombeo se suspende solo cuando hay mantenimientos en la red eléctrica, de
la cual se abastece, o cuando la prestacion de este servicio es irregular, principalmente por
problemas como caidas de voltaje
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3.1.3.2.  Aduccion
La aduccion se conforma de la siguiente manera:

e Dos (2) tuberias de @14” HF de 20 m de longitud aproximadamente, que se conectan a
una tuberia de @30” Tipo Lock Joint (Acero), con un longitud de 3 km.

e En el sector denominado Corralito, la tuberia tipo Lock Joint de 3 km, se conecta con una
camara de valvulas donde se empalma con una tuberia de @28” HD, por medio de una
Tee @30” con salida de @28” a 90°.

e En este punto, se tienen también los empalmes de la tuberia @30” Tipo Lock Joint con
un tuberia de @16” AC, la cual se emplea para suministrar agua a varias fincas del sector,
derivando un caudal de 20 Ips, el cual se controla por medio de una valvula.

e A partir de Corralito la tuberia @28” (700 mm) HD K9 recorre una longitud de 10.9 km
hasta llegar a la planta de tratamiento de agua potable de Arjona (PTAP).

3.1.3.3. Sistema de potabilizacién de agua

La planta de tratamiento de agua potable, es una planta de tipo convencional en concreto, se
encuentra ubicada en el casco urbano de Arjona., y cuenta con los procesos de mezcla rapida,
floculacién, sedimentacion, filtracion y desinfeccion.

A la entrada de la planta se cuenta con una canaleta Parshall, donde se realiza la medicién de
caudal a la entrada, inmediatamente después se aplica el coagulante, que para este caso se
aplica policloruro de aluminio y un ayudante de coagulacién que se denomina Rapiseed, se pasa
a dos floculadores tipo Alabama de flujo vertical, pasando a tres sedimentadores convencionales.
A continuacion se pasa a ocho filtros de lecho mixto con lecho filtrante de varias capas entre
grava, arena y antracita. La desinfeccion se realiza por medio de cloro gaseoso directamente a
la red antes de pasar al tanque de contacto. La capacidad de disefio de la planta es de 290 L/s,
aungue la operatividad de la planta se ajusta a 220 L/s, teniendo en cuenta que hay procesos de
mantenimiento y lavado de la misma.

En el sitio de la planta se cuenta con un tanque semienterrado con capacidad de 280 m3 que
sirve de tanque de succidén para el bombeo de agua tratada a cada uno de los sistemas de
distribucion de los municipios.

El sistema cuenta con un laboratorio en proceso de certificacion ante el PICCAP.
3.1.3.4. Estacion de Bombeo (Arjona)

La estacion de bombeo, ubicada en Arjona, cuenta con seis bombas que distribuyen el agua
tratada a los municipios de Arjona y Turbaco, operando de manera alternada de acuerdo con la
siguiente distribucion:

- Dos bombas de 215 HP, que bombean 85 L/s cada una, las cuales distribuyen el agua al
municipio de Arjona, una a un tanque elevado y otra directamente a la red de distribucion,
completando un circuito cerrado de servicio.

- Dos bombas de 40 HP, que bombean 60 L/s cada una, conectadas a la linea de 24” HF
gue va hacia Turbaco.
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- Dos bombas de 300 HP, que bombean 72,5 L/s cada una, directamente mediante una
linea de 24” a un tanque de succién para rebombear y entregar a la red de distribucion
de Turbaco.

3.1.3.5. Estacion de Rebombeo (Turbaco)

En el municipio de Turbaco se encuentra otra estacion denominada de Rebombeo, que es
alimentada por una linea de 24” HF desde la estacion de bombeo de Arjona, en esta estacién de
rebombeo se cuenta con cuatro bombas que operan de manera alternada en dos conjuntos: 2
de 100 HP, para un caudal de 90 L/s y 2 de 100 HP para un caudal de 115 L/s. Esta estacion de
rebombeo cuenta con un tanque semienterrado de 260 m3 que sirve de punto de contacto de
cloro nuevamente en el sistema y de succion hacia los tanques elevados para distribuir luego a
la red de Turbaco.

3.1.3.6. Almacenamiento

El sistema cuenta con tanques de almacenamiento semienterrados en concreto que funcionan
como tanques de succion, los cuales se encuentran, uno en la planta de tratamiento con
capacidad de 260 m3, y un tanque de reserva de 600 m3, y uno en la estacién de rebombeo de
Turbaco con capacidad de 260 m3.

Adicionalmente, con el fin de garantizar continuidad al sistema, en el municipio de Arjona se
cuenta con un tanque elevado metalico con capacidad de 760 m3, que atiende parte de la red
de distribucién del municipio, y en el municipio de Turbaco se cuenta con tres tanques de
almacenamiento, uno en el sector denominado Atalmira con capacidad de 600 m3 semienterrado
en concreto, otro en el sector de Bonanza con capacidad de 200 m3y el principal ubicado en la
estacion de rebombeo, elevado metalico con capacidad de 570 m3.

3.1.3.7. Red de distribucion

Segun informacién suministrada por el operador, el catastro de redes del sistema en el municipio
de Arjona, cuenta con 57 Km de tuberia en Asbesto Cemento, PVC y HF en proporciones de
53%, 43% y 4% respectivamente, con didmetros entre 12" y 3/4”. Adicionalmente, se cuenta con
tuberias en polietileno recientemente instaladas, pero ain no se cuenta con un inventario oficial
de la longitud instalada. Las tuberias de asbesto cemento tienen mas de 16 afios de servicio, y
las de PVC se han ido instalando paulatinamente, no teniendo una vida de mas de 5 afos
aproximadamente. Con base en lo anterior, la cobertura en redes para el municipio de Arjona es
de 89%.

Para el municipio de Turbaco, se cuenta con 77 Km de tuberia en Asbesto Cemento y PVC en
proporciones de 50,1% y 49,9% respectivamente, con didmetros entre 12" y 3/4”. Con base en
lo anterior, la cobertura en redes para el municipio de Turbaco es de 80%.

El municipio de Turbaco esta dividido en cinco sectores de servicio, que abarca 81 barrios, y el
municipio de Arjona, estéa dividido en tres sectores de servicio que abarca 57 barrios.

3.1.3.8. Control de calidad del agua

La empresa realiza el control de la calidad del agua en un laboratorio propio, el cual se encuentra
inscrito ante el PICCAP, para la realizacion de andlisis fisicoquimicos y microbiolégicos. Tal como
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se indica en la constancia emitida por el coordinador del Grupo de Calidad del Agua, del Instituto
Nacional de Salud- INS, con fecha del 16 de junio de 2014, la cual fue suministrada por la
empresa durante la visita realizada en el mes de febrero de 2015.

Segun lo evidenciado en la visita, el laboratorio se encuentra en buenas condiciones fisicas Sin
embargo, no cuenta con los requisitos minimos para la autorizacion de los laboratorios que
realizan analisis de agua para consumo humano, tales como personal competente, elementos
de laboratorio necesarios para realizar los andlisis y un Sistema de Gestion de la Calidad y
Acreditacion por Pruebas de Ensayo, conforme lo establecido por el articulo 27 del Decreto 1575
de 2007.

En visita realizada en febrero de 2015, la empresa hace entrega del acta de concertacién de los
puntos de muestreo de calidad del agua para el municipio de Turbaco, con fecha del 31 de mayo
de 2012, firmada por la Secretaria de Salud Departamental de Bolivar y la empresa.

Asi mismo, entrega el acta de recibo a conformidad de la materializacién de los puntos de
muestreo de la calidad del agua para los municipios de Arjona y Turbaco, con fecha del 5 de julio
de 2013.

Al verificar en SUI, la empresa reporta las actas de actualizacion de puntos de muestreo para
los municipios de Arjona y Turbaco, firmadas el dia 4 de agosto de 2014, en las cuales, se
establecieron ocho puntos de muestreo.

3.1.3.9. Registros de afectacién en la prestacién del servicio de acueducto

En el SUI no registr6 afectaciones en el suministro de agua, de acuerdo con lo verificado para
los formularios 55 y 56, de vulnerabilidad de acueducto, para los afios 2013 y 2014.

3.2. INDICADORES TECNICO OPERATIVOS

A continuacion se muestra el desempefio de los principales indicadores técnicos de la empresa
ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS DE COLOMBIA S.A. E.S.P. frente a la normativa
sectorial.

Tabla 18. Andlisis de desempefio indicadores técnicos vs normatividad

ARJONA
. L - Valor
Indicador Normatividad Valor Normatividad
Empresa
IRCA Resolucién 2115 de 2007 Sin Riesgo < 5% 3,4**
- 18.1 - 23 horas/dia o
CONTINUIDAD Resolucién 2115 del 2007 (SUFICIENTE) 21
TURBACO
IRCA Resolucién 2115 de 2007 Sin Riesgo < 5% 2,14**
. 10.1 — 18 horas/dia -
CONTINUIDAD Resolucién 2115 del 2007 (NO SATISFACTORIO) 14

Fuente: Normatividad vigente*. SUI**- Prestador***
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Tabla 19. Andlisis de desempefio indicadores técnicos vs normatividad- IANC Empresa

ACUALCO S.A.E.S.P.
Indicador Normatividad* Valor Normatividad Valor
Empresa
IANC Resolucion CRA 287 de 2004 < 30% 39,8***

Fuente: Normatividad vigente*. SUI**- Prestador***

Desde el punto de vista técnico, la calidad y continuidad, muestran un adecuado desempefio,
considerando que el promedio anual IRCA, esta dentro del valor normativo esperado, al igual
gue la continuidad la cual se ubicé en los mejores niveles de desempefio, clasificandose como
continuo de acuerdo con lo establecido en la Resolucion 2115 de 2007 MPS — MAVDT.

En cuanto al IRCA, con base en las muestras reportadas por la autoridad sanitaria al SIVICAP,
para Arjona se tienen 11 resultados de muestras de vigilancia para el afio 2014, presentado IRCA
<5% y un nivel de riesgo promedio SIN RIESGO. Para Turbaco, se tienen 16 resultados de
muestras de vigilancia para el afio 2014, presentado IRCA <5% y un nivel de riesgo promedio
SIN RIESGO.

3.2.1. Cobertura

Segun la informacién entregada por la empresa durante visita realizada en febrero de 2015, la
cobertura del servicio de acueducto en el municipio de Arjona fue para el mes de diciembre de
2013, del 60,09% y a diciembre de 2014 fue de 64,54%, se observa un incremento entre los dos
afos del 4,44%, debido al crecimiento del nUmero de suscriptores entre los dos periodos. Los
célculos se basan en la informacion entregada por la empresa durante la visita realizada los dias
19 y 20 de febrero de 2015.

A continuacién se presentan los datos para cada mes:

Tabla 20. Cobertura acueducto Municipio de Arjona 2013-2014

COBERTURA ARJONA 2013 COBERTURA ARJONA 2014
No. No.

PERIODO | SUSCRIPTORES | Viviendas |COBERTURA | PERIODO |SUSCRIPTORES | Viviendas | COBERTURA
Enero 8.479 14.827 57,19% enero 8.940 14.827 60,30%
Febrero 8.568 14.827 57,79% febrero 8.966 14.827 60,47%
Marzo 8.614 14.827 58,10% marzo 9.021 14.827 60,84%
abril 8.666 14.827 58,45% abril 9.063 14.827 61,12%
Mayo 8.687 14.827 58,59% mayo 9.144 14.827 61,67%
Junio 8.748 14.827 59,00% Junio 9.223 14.827 62,20%
Julio 8.766 14.827 59,12% julio 9.276 14.827 62,56%
Agosto 8.805 14.827 59,38% agosto 9.288 14.827 62,64%
Septiembre | 8.818 14.827 59,47% septiembre | 9.405 14.827 63,43%
Octubre 8.848 14.827 59,67% Octubre 9.466 14.827 63,84%
Noviembre | 8.874 14.827 59,85% Noviembre | 9.494 14.827 64,03%
Diciembre |8.910 14.827 60,09% Diciembre |9.569 14.827 64,54%

Fuente: Vista al Prestador Febrero de 2015 - SUI 2013-2014

La cobertura del servicio de acueducto en el municipio de Turbaco para el mes de diciembre de
2013 fue de 65,08% y del 66,99% para el mes de diciembre de 2014, presentandose un
incremento entre los dos afios de 1,9%, se observa que con incremento de viviendas se
incrementaron también el nUmero de suscriptores. A continuacion se presentan los datos para
cada mes:
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Tabla 21. Cobertura acueducto Municipio de Turbaco 2013-2014

COBERTURA TURBACO 2014 COBERTURA TURBACO 2014
No. No.

PERIODO | SUSCRIPTORES | Viviendas | COBERTURA | PERIODO |SUSCRIPTORES | Viviendas | COBERTURA
Enero 9.465 15.497 61,08% Enero 10.124 15.827 63,97%
Febrero 9.538 15.497 61,55% Febrero 10.178 15.827 64,31%
Marzo 9.608 15.497 62,00% Marzo 10.195 15.827 64,42%
abril 9.647 15.497 62,25% abril 10.220 15.827 64,57%
Mayo 9.673 15.497 62,42% Mayo 10.270 15.827 64,89%
Junio 9.797 15.497 63,22% Junio 10.318 15.827 65,19%
Julio 9.834 15.497 63,46% Julio 10.349 15.827 65,39%
Agosto 9.866 15.497 63,66% Agosto 10.395 15.827 65,68%
septiembre | 9.943 15.497 64,16% Septiembre | 10.464 15.827 66,11%
Octubre 9.971 15.497 64,34% Octubre 10.499 15.827 66,34%
Noviembre | 10.030 15.497 64,72% Noviembre | 10.533 15.827 66,55%
Diciembre |10.086 15.497 65,08% Diciembre | 10.602 15.827 66,99%

Fuente: Vista al Prestador Febrero de 2015 - SUI 2013-2014

3.2.2. Continuidad

El indicador de continuidad fue calculado con base en la metodologia definida en la Resolucion
CRA 315 de 2005 (%) de acuerdo con el nUmero de suspensiones no avisadas en la prestacion
del servicio y en la Resolucién 2115 de 2007(Horas/dia), lo que refleja el tiempo promedio
durante el cual se distribuye agua potable.

Segun la informacion disponible, reportada en el Sistema Unico de Informacion (SUI) durante los
meses de enero a agosto de 2013 la continuidad promedio del servicio en los municipios de
Arjona y Turbaco fue de 22,22 y 22,92 horas/dia respectivamente, cabe mencionar que no se
encontré informacién reportada para los meses subsiguientes, ni para el afio 2014. La
continuidad del servicio para los meses reportados fue la siguiente:

Tabla 22. Continuidad Enero - Agosto 2013- SUI

ARJONA TURBACO

Mes Continuidad | Continuidad | Continuidad | Continuidad

Resolucion Resolucion Resolucion Resolucion
315 2115 315 2115

% horas/dia % horas/dia
Enero 23.12 96.27 23.4 97.48
Febrero 22.75 94.72 23.64 98.48
Marzo 21.6 89.85 21.78 90.63
Mayo 22.37 93.13 23.11 96.25
Junio 22.85 95.15 23.35 97.27
Julio 22.33 92.97 23.22 96.72
Agosto 20.5 85.2 21.94 91.28

Fuente: SUI 2013

Conforme lo descrito en el informe “Supervision técnica, administrativa y financiera al contrato de
operacion con inversion de los servicios de acueducto y alcantarillado celebrado entre SAAT y
ACUALCO S.A. E.S.P.”, el cual fue entregado en la visita realizada en el mes de febrero de 2015,
la continuidad del servicio de acueducto es la siguiente:
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Tabla 23. indice de Continuidad del servicio de acueducto enero a junio de 2014

ARJONA TURBACO

Continuidad Continuidad Continuidad Continuidad

Mes Resolucién Resolucion Resolucion Resoluciéon
315 2115 315 2115

% horas/dia % horas/dia

Enero 88.55 22,26 92,15 15,36
Febrero 85.31 20,83 93,08 15,24
Marzo 72.26 17,8 90,76 13,06
Abril 91.93 22,43 90,13 15,05
Mayo 93.92 22,88 91,43 13,88
Junio 93.83 22,64 91,4 13,1

Fuente: Informe “Supervision técnica, administrativa y financiera al contrato de operacion con inversion de los servicios
de acueducto y alcantarillado celebrado entre SAAT y ACUALCO S.A.E.S.P.”,

Segun lo anterior la continuidad promedio en el municipio de Arjona durante el primer semestre
del afio 2014, fue de 87,63% segun el célculo realizado con la metodologia de la Resolucion 315
de 2005 y de 21,5 horas/dia segun la férmula de calculo de la Resolucion 2115 de 2007,
clasificando el indicador en un Rango Suficiente.

La continuidad promedio en el municipio de Turbaco durante el primer semestre del afio 2014,
fue de 91,49% segun el célculo realizado con la metodologia de la Resolucién 315 de 2005 yde
14 horas/dia segun la formula de calculo de la Resolucion 2115 de 2007, valor que valor indica
gue se encuentra en un Rango No Satisfactorio.

3.2.3. Micromedicién

La cobertura de micromedicion en los municipios de Arjona y Turbaco, fue de 80% y 54%
respectivamente, para el mes de diciembre de 2014, de acuerdo con la informacién entregada
por la empresa durante la visita realizada en el mes de febrero de 2015. Los datos mensuales de
las variables para el calculo de este indicador, se presentan a continuacion:

Tabla 24. Micromediciéon 2014. Informacion Visita

ARJONA TURBACO
MES Suscriptores Su§criptore_s_gon _Cobertu_re_ll Suscriptores Sugcriptore_s_gon _Cobertu_re_l,
Total micromedicion micromedicion Total micromedicion micromedicion
No. No. % No. No. %

ENERO 8.978 6.941 77 10.091 5.477 54
FEBRERO 8.976 6.955 77 10.092 5.539 55
MARZO 8.977 6.987 78 10.092 5.605 56
ABRIL 8.979 7.030 78 10.093 5.648 56
MAYO 8.979 7.038 78 10.093 5.669 56
JUNIO 8.979 7.044 78 10.095 5.674 56
JULIO 8.980 7.074 79 10.048 5.684 57
AGOSTO 8.980 7.107 79 10.299 5.696 55
SEPTIEMBRE 8.981 7.117 79 10.333 5.696 55
OCTUBRE 8.983 7.129 79 10.427 5.696 55
NOVIEMBRE 8.984 7.139 79 10.521 5.698 54
DICIEMBRE 8.986 7.169 80 10.552 5.699 54

Fuente: Vista al Prestador Febrero de 2015

El nimero de micromedidores instalados y funcionando, con corte a Diciembre de 2014, se
detalla continuacion:
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Tabla 25. Micromedicién efectiva 2014. Informacion Visita

Municipio Medidores Instalados Medidores Funcionando
Arjona 7048 7048
Turbaco 5804 5804
Total 12852 12852

Fuente: Vista al Prestador Febrero de 2015

Lo anterior permite establecer que el porcentaje de micromedicion efectiva es de 71% para
Arjona y 50% para Turbaco, es decir 63,5% en promedio para los dos municipios. Es de anotar
gue el programa de micromedicion se ha venido implementando desde el afio 2013, dadas las
condiciones propias de consolidacion del servicio.

Por otra parte, de acuerdo con la informacién reportada por el prestador al SUI, con corte
diciembre de los afios 2013 y 2014, se encuentra que la cobertura de micro medicién en el
municipio de Arjona fue del 77,1% y 73,2 respectivamente, presentando una reduccion en el
indicador y para el municipio de Turbaco del 53,8% y 54,8% para los afilos mencionados, como
se relaciona en las tablas que se presentan a continuacion:

Tabla 26. Cobertura Micromedicion 2013 SUI

ARJONA TURBACO
ves | susoriptores | susorprores | 1ot | Cobertura | e e res | Total | Cobertura.
sin medicién | con medicion zuscrlptore I TEmEE e sin medicién | con medicién 2uscr|ptore =R
No No No % No No No %

Enero 2297 6030 8327 72,4 4492 4841 9333 51,9

Febrero 2391 6024 8415 71,6 4548 4860 9408 51,7

Marzo 2433 6025 8458 71,2 4608 4869 9477 514

Abril 2477 6032 8509 70,9 4644 4875 9519 51,2

Mayo 2497 6032 8529 70,7 4641 4902 9543 51,4

Junio 2553 6032 8585 70,3 4682 4986 9668 51,6

Julio 2561 6039 8600 70,2 4688 5019 9707 51,7

Agosto 2390 6239 8629 72,3 4686 5055 9741 51,9

Septiembre 2283 6351 8634 73,6 4722 5095 9817 51,9

Octubre 2033 6629 8662 76,5 4606 5240 9846 53,2

Noviembre 2058 6630 8688 76,3 4595 5308 9903 53,6

Diciembre 1999 6717 8716 77,1 4601 5359 9960 53,8

Fuente: SUI 2013
Tabla 27. Cobertura Micromedicién 2014 SUI
ARJONA TURBACO
Mes Sﬁggfgtc.)o?‘?es sﬁg?r?;;:_)olr_j;s sust-:rrci):)?lore migr%br:tratdui::?én Sﬁggf‘;?o?;s Stl:g;?‘;tc;g; sust-:rrci);t)?lore mi(?r?)l::latratéli::?én
sin medicién | con medicion sin medicién | con medicién 5
No No No % No No No %

Enero 1997 6741 8738 77,1 4589 5407 9996 54,1

Febrero 2005 6758 8763 77,1 4592 5459 10051 54,3

Marzo 2060 6750 8810 76,6 4596 5470 10066 54,3

Abril 2061 6788 8849 76,7 4567 5522 10089 54,7

Mayo 2105 6825 8930 76,4 4544 5593 10137 55,2

Junio 2179 6825 9004 75,8 4585 5602 10187 55,0

Julio 2229 6828 9057 75,4 4612 5604 10216 54,9

Agosto 2239 6832 9071 75,3 4657 5605 10262 54,6
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ARJONA TURBACO
Namero de Namero de Namero de Numero de
) ) Total Cobertura ) ) Total Cobertura
Mes s‘uscrlpt‘orgs suscrlpt‘or‘gs suscriptore | micromedicién s‘uscnpt‘or?s suscnpt‘or‘e’s suscriptore | micromedicion
sin medicién | con medicién 3 sin medicién | con mediciéon s
No No No % No No No %
Septiembre 2347 6832 9179 74,4 4726 5604 10330 54,2
Octubre 2408 6827 9235 73,9 4671 5692 10363 54,9
Noviembre 2436 6830 9266 73,7 4706 5690 10396 54,7
Diciembre 2501 6830 9331 73,2 4730 5737 10467 54,8

Fuente: SUI 2014

Estos valores de cobertura indican que la empresa presenta un presunto incumplimiento de la
meta del 95% esperada a partir de la promulgacion de la Ley 142 de 1994, asi como, lo
establecido en la resolucion CRA 151 de 2001, respecto de los plazos otorgados para la
instalacion de micromedidores a todos sus suscriptores asi: “(...) de 4 afios contados a partir de
julio de 1997 para los estratos 1y 2, y de 2 afios a partir de la misma fecha para el resto de usos
y estratos.”

Para el grupo de usuarios sin micromedicion, el prestador no estaria, ademas, garantizando el
derecho consagrado en el articulo 146 de la ley 142 de 1994, de facturar los consumos de
acuerdo con la medicion.

La informacion del afio 2014 reportada en el SUI, presenta diferencias significativas con respecto

a los datos de suscriptores totales y suscriptores con medicion, entregados durante la visita
realizada en febrero de 2015.

3.2.4. indice de Agua No Contabilizada- IANC

Segun la informacion entregada por el prestador durante la visita realizada en el mes de febrero
de 2015, los siguientes son los datos para el calculo del IANC para el afio 2014:

Tabla 28. Variables Calculo IANC 2014

Variable Dato
Volimen agua tratada (m3) 6.105.628
Volumen agua bombeada (m3) 5.293.329
Volimen agua bombeada Arjona (m3) 3.008.727
Volimen agua bombeada Turbaco (m3) 2.284.601
Volumen agua facturada (m3) 3.677.102
Volimen agua facturada Arjona (m3) 1.903.097
Volimen agua facturada Turbaco (m3) 1.774.005
IANC* 39,80%

Fuente: Vista al Prestador Febrero de 2015

*Calculo considerando el Volumen de agua tratada y el volumen de aguafacturada

Este valor sobrepasa en el nivel maximo aceptable de pérdidas establecido por la Comisién de
Regulacion de Agua Potable y Saneamiento Basico —CRA, para efectos tarifarios, en la
metodologia tarifaria vigente — Resolucién 287 de 2004- aplicable a los servicios publicos
domiciliarios de acueducto y alcantarillado, que reconoce un porcentaje maximo de pérdidas o
indice de Agua No Contabilizada (IANC) de 30% el cual fue fijado en el articulo 2.4.3.14 de la
Resolucion 151 de 2001.
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Conforme lo descrito en el informe “Supervision técnica, administrativa y financiera al contrato de
operacién con inversion de los servicios de acueducto y alcantarillado celebrado entre SAAT y
ACUALCO S.A. E.S.P.” Enero- Marzo de 2014, se presentan varios factores que inciden en el
valor del indicador, tales como la cobertura de micromedicion, el registro de la informacion de los
macromedidores existentes e instalacion de macromedidores en la salida y entrada de la tuberia
de conduccién de Arjona — Turbaco y la obsolescencia de las tuberias de las redes de acueducto
de los dos municipios.

Al verificar en el SUI se encuentra que el prestador para los afios 2013 y 2014, no ha realizado
el reporte de las variables que permiten el célculo de este indicador, y que deben ser registradas
en los formatos: Operacion Sistemas de potabilizacion e Informacién comercial Acueducto.

3.2.5. Calidad del Agua

En la siguiente tabla se muestran los resultados de vigilancia de calidad de agua del afio 2013
para los municipios de Arjona y Turbaco, reportados por la autoridad sanitaria al SIVICAP y
remitida por el Instituto Nacional de Salud — INS a esta superintendencia mediante el enlace SUI-

SIVICAP:
Tabla 29. IRCA Arjona- 2013

ARJONA
IRCA MENSUAL 2013 IRCA ANUAL 2013
ENE | FEB | MAR | ABR | MAY | JUN | JUL | AGO | SEP | OCT | NOV | DIC | IRCA :\i'é‘;zlo Meses | Muestras
0,0 17,4 0,0 0,0 0,0 6,34 BAJO 5 22
Fuente: SUI- SIVICAP 2013
Tabla 30. IRCA Turbaco- 2013
TURBACO
IRCA MENSUAL 2013 IRCA ANUAL 2013
ENE | FEB | MAR | ABR | MAY | JUN | JUL | AGO | SEP | OCT | NOV | DIC | IRCA wggg Meses | Muestras
SIN
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 RIESGO 6 18

Fuente: SUI- SIVICAP 2013

De acuerdo con la tabla anterior el prestador suministré agua con IRCA de 6,34% - Riesgo Bajo
en el muicipio de Arjona durante el afio 2013 y con un IRCA de 0,0 % sin riesgo, en elmunicipio
de Turbaco, es decir, agua apta para consumo humano de acuerdo con la clasificacién
establecida en la Resolucién 2115 de 2007, la cual indica que el valor del IRCA debe ser inferior
al 5% para que esta sea apta.

Para Arjona se tienen 11 resultados de muestras de vigilancia para el afio 2014, presentado IRCA
<5% y un nivel de riesgo promedio SIN RIESGO. Sin embargo se tuvo una muestra con riesgo
ALTO, tomada el 18 de noviembre de 2014, con presuntos incumplimientos en Coliformes
Totales.

Para Turbaco, se tienen 16 resultados de muestras de vigilancia para el afio 2014, presentado
IRCA <5% y un nivel de riesgo promedio SIN RIESGO. Sin embargo se tuvo una muestra con
riesgo Alto, tomada el 19 de noviembre de 2014, con presuntos incumplimientos en Coliformes
Totales.
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4. ASPECTOS COMERCIALES

4.1. CONTRATO DE CONDICIONES UNIFORMES

La empresa cuenta con contrato de condiciones uniformes el cual fue suscrito por el
Representante legal de la empresa el 21 de Julio del 2010. El cual tiene concepto de legalidad
de la CRA, el cual fue otorgado por la entidad regulatoria, mediante radicado CRA No.
20102110047591 del 21 de julio de 2010. Esta informacion, no se encuentra actualizada en el

RUPS.

Se observa el contrato de condiciones uniformes reportado en el SUL.

4.2. ATENCION AL CLIENTE

Las oficinas de PQR se encuentran ubicadas en las sedes administrativas de los municipios de
Arjona y Turbaco. El horario de atencién en las oficinas es de lunes a viernes de 8:00 a.m. a 12

p.m.y de 2:00 p.m. a 5:00 p.m. y los sabados de 8:00 a.m. a 12:00 p.m.

4.3. PETICIONES,QUEJAS Y RECLAMOS

Conforme los reportes entregados por la empresa durante la visita realizada en febrero de 2015,
las siguientes son las estadisticas relacionadas con la atencion de peticiones, quejas y recursos:

Tabla 31. Peticiones, Quejas y Reclamos

Municipio Descripcion PQR's PQOR Recibidas 2013 PQR Recibidas 2014
1| ARJONA Aforo 3 6
2 | ARJONA Cobros Por Servicios No Prestados 37
3| ARJONA Descuento Por Predio Desocupado 7
4| ARJONA Inconformidad con el Consumo 283 599
5| ARJONA Tarifa Cobrada 8
6 | ARJONA Reclamo por revision de Instalaciones 448
7 | ARJONA Reubicacion de medidor 27
8 | ARJONA Cambios de Datos Basicos 50 55
9| ARJONA Otros 18
Total ARJONA 811 712
1| TURBACO | Cambios de Datos Basicos 92 89
2 | TURBACO | Cobros Por Servicios No Prestados 149
3| TURBACO | Inconformidad con el Consumo 165 543
4 | TURBACO | Otros 93 74
5| TURBACO | Error de Lectura 80
6 | TURBACO | Descuento Por Predio Desocupado 18
7 | TURBACO | Reclamo por revision de Instalaciones 247
8 | TURBACO | Aforo 88 112
Total TURBACO 783 967

Fuente: Vista al Prestador Febrero de 2015

Lo anterior indica, que las causales mas frecuentes, se refieren a inconformidad con el consumo,
cobros por servicios no prestados y solicitudes de aforos.
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4.4. SUSCRIPTORES

De acuerdo a informaciéon suministrada por la empresa, la composicién de suscriptores por uso
y estrato para el servicio de acueducto es la siguiente:

Tabla 32. Suscriptores Arjona- Turbaco 2013- 2014- Enero 2015

Uso / ARJONA TURBACO TOTAL
ESTRAT 2013 | 2014 2015 2013 2014 2015 2013 2014 2015
0 (Enero) (Enero) (Enero)
1 4.225| 4.760 4.799 2.759 2.863 2.871 6.984 7.623 7.670
2 4.174 | 4.293 4.307 5.923 6.187 6.202 | 10.097 | 10.480 10.509
3 199 207 207 778 878 881 977 1.085 1.088
4 37 40 40 329 382 382 366 422 422
OFICIAL 56 56 56 38 38 38 94 94 94
COMERCIAL 219 213 213 255 250 250 474 463 463
INDUSTRIAL 4 4 4 4 4 4
TOTAL 8.910 | 9.569 9.622 | 10.086| 10.602 10.628 | 18.996 | 20.171 20.250

Fuente: Visita 19 y 20 de febrero de 2015

Se cuenta con un catastro de suscriptores debidamente actualizado, lo cual permite determinar
las siguientes coberturas para el servicio de acueducto en cada uno de los municipios asi:

Municipio de Arjona: 64,5 %
Municipio de Turbaco: 66,9%

Conforme la informacion reportada en el SUI por el prestador, los siguientes son los suscriptores
promedio por estrato para los afios 2013 y 2014 para los municipios de Arjona y Turbaco:

Tabla 33. Suscriptores promedio 2013, 2014- SUI

Uso/ ARJONA TURBACO

Estrato 2013 2014 2013 2014
Estrato 1 4063 4438 2696 2750
Estrato 2 4046 4136 5764 5992
Estrato 3 148 147 625 827
Estrato 4 37 38 277 359
Total 8293 8758 9361 9928
Residencial

Industrial 0 0 3 3
Comercial 216 207 259 245
Oficial 53 54 37 38
Total No 269 261 299 286
Residencial

Total 8563 9019 9660 10213
Suscriptores

Fuente: SUI 2013- 2014

De la anterior tabla se observa que el total de suscriptores para el servicio de acueducto presento
un incremento del 5% en los suscriptores en cada uno de los municipios atendidos.

La conformacion de suscriptores para el afio 2014, por estratos es la siguiente,
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Tabla 34. Conformacion Suscriptores Ar

Estrato/Municipio | ARJONA TURBACO

Estrato 1 49% 27%
Estrato 2 46% 59%
Estrato 3 2% 8%
Estrato 4 0% 4%
Comercial 2% 2%
Oficial 1% 0%

Fuente: SUI 2013- 2014

4.5. FACTURACION Y RECAUDO

ona- Turbaco -2014

Conforme los datos, entregados por la empresa, durante la visita realizada en febrero de 2015,
los siguientes son los valores totales facturados y recaudados durante los Afios 2013 y 2014:

Tabla 35. Valores totales facturados y recaudados Afios 2013- 2014

2013 2014
EFICIENCIA EFICIENCIA DEL
MUNICIPIO FACTURADO RECAUDADO DEL RECAUDO FACTURADO RECAUDADO RECAUDO
ARJONA $ 2.780.932.471 | $ 2.375.602.702 85% $ 2.986.656.225 | $ 2.547.062.186 85%
TURBACO $ 3.032.479.057 | $ 1.802.286.281 59% $ 3.198.843.900 | $ 1.944.538.981 61%
TOTAL $ 5.813.411.528 | $ 4.177.888.983 2% $ 6.185.500.125 | $ 4.491.601.167 73%

Fuente: Visita 19 y 20 de febrero de 2015

Con relacion a los datos presentados, se observa, que en el municipio de Arjona la eficiencia de
recaudo se mantuvo en 85% y en el municipio de Turbaco se increment6 en un 2%.

Grafico 6. Facturacion y recaudo
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Fuente: Visita febrero de 2015

Lo anterior, permite concluir que la empresa presenta un recaudo promedio de 73%.
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4.6. ASPECTOS TARIFARIOS

4.6.1. ESTUDIO TARIFARIO

La empresa no cuenta con un estudio tarifario que responda a los costos de prestacién de los
servicios, se esta rigiendo por las tarifas establecidas en el contrato de concesion No. 01 de 2004
(Ver tabla 36).

Tabla 36. Tarifas de acueducto en pesos constantes del afio 2002

Tipo de Usuario Cargo Fijo Cargo Basico Cargo Cargo Suntuario
Usos ($/usuario/mes) ($/m3/mes) Complementario ($/m3)
($/m?)
Estrato 1 2937 646 994 994
Estrato 2 3615 795 994 994
Estrato 3 4202 925 994 994
Estrato 4 4518 994 994 994
Estrato 5 5422 1193 994 994
Estrato 6 5422 1193 994 994
Industrial 5422 1193 994 994
Comercial 5422 1193 994 994
Oficial 4518 994 994 994

Fuente: Contrato de concesién No. 01 de 2004

De acuerdo con lo anterior se procedid a verificar que la empresa hubiese reportado en el
aplicativo MOVET el estudio de costos, sin embargo se evidencio que a la fecha la empresa no
ha reportado la mencionada informacion.

4.6.2. TARIFAS APLICADAS

Una vez revisado el SUI, se identifico que la empresa no ha reportado el formato de tarifas
aplicadas a partir del inicio de su operacion. De acuerdo con lo evidenciado en el SUI se
encuentra reportado el formato de tarifas aplicadas desde enero del afio 2010 hasta diciembre
del afio 2014.

En las siguientes tablas se presentan las tarifas aplicadas para el mes de diciembre de 2014:

Tabla 37. Tarifas aplicadas por el prestador para diciembre de 2014 en el municipio de Turbaco.

Consumo Complementario

Estrato Cargp Fijo Consum.o Basico L Consumo.Suntuario
usuario/mes usuario/mes usuario/mes usuario/mes
($/m3) ($/m3) ($/m3)
1 4491 755 1509 1509
2 4491 905 1509 1509
3 4491 1283 1509 1509
4 4491 1509 1509 1509
Comercial 5389 2716 2716 2716
Industrial 5389 2354 2354 2354
Oficial 4491 1509 1509 1509
Fuente: SUI
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Tabla 38. Tarifas aplicadas por el prestador para diciembre de 2014 en el municipio de Arjona.

4.6.3. SUBSIDIOS Y CONTRIBUCIONES

=i Cargo Fijo Consumo Basico Consumo Complementario Consumo Suntuario
usuario/mes usuario/mes ($/m3) usuario/mes usuario/mes
($/m3) ($/m3)
1 4491 755 1509 1509
2 4491 905 1509 1509
3 4491 1509 1509 1509
4 4491 1509 1509 1509
5 5389 1811 1811 1811
6 5389 1811 1811 1811
Comercial 5389 2173 2173 2173
Industrial 5389 2173 2173 2173
Oficial 4491 1509 1509 1509
Fuente: SUI

La empresa ha reportado en al SUI los siguientes actos de aprobacion de subsidios y
contribuciones:

e Acuerdo 9 de 2012. Municipio de Turbaco
e Acuerdo 13 de 2012. Municipio de Arjona

En la visita, la empresa entreg6 copia de los mencionados acuerdos, sin embargo es necesario
que reporte la totalidad a partir del 2004 hasta la fecha con el fin de llevar a cabo el analisis de
tarifas aplicadas.
De acuerdo con la informacién entregada en la vista estos son los porcentajes de subsidios y

contribuciones aplicados a las tarifas en los municipios de Turbaco y Arjona:

IN-F-003 V.1

Estrato

Subsidio o
Contribucion

-50%

-40%

-15%

AIWIN|F

0%

Comercial

50%

Industrial

30%

Oficial

0%

Fuente: Visita 19

y 20 de febrero de 2015

Tabla 39. Porcentaje de subsidios y contribuciones aplicados en el municipio de Turbaco

Tabla 40. Porcentaje de subsidios y contribuciones aplicados en el municipio de Arjona

Estrato Subs_idio_o
Contribucion
1 -50%
2 -40%
3 0%
4 0%
Comercial 20%
Industrial 20%
Oficial 0%

Fuente: Visita 19 y 20 de febrero de 2015
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Comparando los porcentajes de subsidios y contribuciones aplicados en los municipios de Arjona
Y Turbaco con porcentajes establecidos en el articulo 125 de la Ley 1450 de 2011, se observa
gue la contribucién aplicada en el municipio de Arjona para los usos comercial e industrial se
encuentran por debajo del minimo. Para el uso comercial el minimo es 50% y estdn aplicando
20%. Para el uso Industrial el minimo es 30% y aplican 20%.

5. EVALUACION DE LA GESTION

La superintendencia realiz6 para el periodo entre el afio 2012 y 2013 la clasificacion IFA
correspondiente a la informacion financiera reportada por la empresa al SUI, de acuerdo con la
metodologia definida por la CRA en la Resolucion 315 de 2005, de acuerdo con el siguiente
detalle:

Tabla 41. Indicadores de la Gestién

NIVEL DE RIESGO FINANCIERO -IFA
P Frenf Eficiencia
Liquidez . Rango Liquidez - Rango Cobertura Rango RANGO
ID | NOMBRE Ajustad ATl O Endeudamiento 2 E ER de Intereses Cl IFA
recaudo
ACUEDUCTOS Y
ALCANTARILLADOS RANGO
20132 DE COLOMBIA SA. 2,77 0,49 RANGO 97,74 RANGOI -3,15 " RANGOIII
E.S.P.
Fuente: SUI

De la anterior informacion se puede apreciar que el prestador quedé clasificado en Rango I,
“Alto Riesgo” por cuanto presenta cobertura de intereses negativa.

6. AUDITORIA EXTERNA DE GESTION Y RESULTADOS (AEGR)

La empresa encargada de la realizacién de la Auditoria Externa de Gestion y Resultados es
Servipublicos & Gestion Integral S.A.S. La empresa hace entrega de los informes
correspondientes a los afios 2013 y 2014.

Al verificar en el SUI, se encontré reportada la informacion concerniente a los informes de
auditoria para el afio 2014..

Indicador Municipio Logro Meta Evaluacion Comentario del Auditor

Indice de El indice de eficiencia laboral reflej6 en el costo total y m3 facturados
eficiencialaboral TURBACO 328 328 Se Mantiene acumulado del afio 2014 un resultado de 328 $/m3, correspondiente a un costo
($/m3 o ton) total de personal para el afio 2014 de $1,209 millones y 3,677 m3 facturados.
Ry, se muestra que la empresa no cuenta con la suficiente eficiencia para

TURBACO 307 300 Mejora recuperacion de cartera es de indicar que este indicador disminuyo con
respecto al aflo 2013 paso de 439 dias a 307 dias
de acuerdo con lainformacién entregada por la empresa acualco s.a e.s.p, para
el afio 2013, el municipio proyect6 una inversion de $313,379,964 y por la
empresa $55,068,036, y un rubro por interventoria de $43,356,572, para un total
TURBACO 0 0 Deterioro de $360,414,144 destinados al plan de obras e inversiones poi para el sistema

cartera (dias)

Ejecucion de

inversiones ; h o
de acueducto. los recursos destinados en el poi para el afio 2013 son para el
suministro e instalacion de redes de distribucion en polietileno y hd para el
barrio el paraiso en el municipio de turbaco, ejecutandose el 100 por ciento .
el indice de agua no contabilizada ianc present6 un leve incremento con

Indice de agua respecto a la misma vigencia del afio 2013, pasando de 35por ciento a 36.75por

no contabilizada ARJONA 36.75 30 Deterioro ciento, esto debido a las pérdidas comerciales encontradas en el sistema,

(%) especialmente en los 10.9 km de la aduccién, toda vez que los finqueros dela
zona se conecta fraudulentamente al sistema.

Indice de el indice de eficiencia laboral reflej6 en el costo total y m3 facturados

eficiencialaboral ARJONA 328 328 Se Mantiene acumulado del afio 2014 un resultado de 328 $/m3, correspondiente a un costo

($/m3 o ton) total de personal para el afio 2014 de $1,209 millones y 3,677 m3 facturados.
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Indicador Municipio Logro Meta Evaluacion Comentario del Auditor

para el afio 2014, el promedio del ictac fue de 88.34por ciento, clasificAndose en
un rango ii nivel intermedio de desempefio. lo anterior, evidencia mejora en la
continuidad del servicio de acueducto, el cual mejoro en 15 puntos
porcentuales con respecto a la vigencia anterior. asi mismo, paso de esta en
desempefio inferior aintermedio. asi mismo, el indice de continuidad ic

ARJONA 88.34 85 Mejora calculada fue de 21 h/dia, valor que indica que se encuentra en un rango
suficiente parael suministro y distribucién de agua potable al municipio de
arjona, lo que denota los esfuerzos realizado por acualco sa esp en mejorar la
continuidad deagua potable que suministra al municipio de arjona, el cual
aument6 en aproximadamente 4 horas el suministro de agua para los 3 sectores
del municipio, asi mismo paso de continuidad no satisfactorio a suficiente.

para el afio 2014, acualco sa esp, no ejecut6 inversiones al sistemade
acueducto. las obras e inversiones que se vienen desarrollando actualmente
obedecen al mega proyecto que viene ejecutando el ministerio de vivienda,la

ARJONA 0 0 Deterioro gobernacién de bolivar y el municipio de turbaco, en la estacién de bombeo de
gambote, para el proyecto construccion de la planta de tratamiento deagua
potable que abastecera, de maneraindependiente, al municipio de turbaco con
400 I/s.

el indice de agua no contabilizada ianc present6 una disminucion, de 7.56
puntos porcentuales con respecto alamisma vigencia del afio 2013, pasando
de 29.91 por ciento a 22.35 por ciento . con base en lo estipulado en la
resolucién 315 de 2005, el resultado del ianc 22.35 por ciento lo clasifica en el
rango i, que corresponde a un nivel superior de desempefio, es decir quese
mantuvo con respecto al afio anterior.
el promedio del ictac fue de 91.57 por ciento, clasificAndose en un rango ii nivel
intermedio de desempefio, manteniéndose con respecto al afio 2013. lo anterior,
TURBACO 91.57 95 Mejora demuestra una mejora en la continuidad del servicio de acueducto, en 1 punto
porcentuales con respecto ala vigencia anterior, pasando de 90.59 por ciento a
91.57 por ciento .
el icbc para el afio 2014 fue de 97 por ciento en cuanto ala cobertura nominal,
es decir, que mejor6 en 4 puntos porcentuales con respecto al cierre del
diciembre de 2013, pasando arango i nivel superior de desempefio, de acuerdo
con lo establecido en laresolucién 315 de 2005.
para el periodo 2014, se concilié con la empresa acualco sa esp, laproyeccion
de poblacién y viviendas para los afios 2013 y 2014 del municipio dearjona,
obteniendo como resultados 14,512 y 14,716, para estos dos afios. en cuanto al
numero promedio de suscriptores del servicio de acueducto para estos mismos
periodos, se cuenta con 8,740 y 9,247, obteniéndose coberturas de 60por ciento
y 63por ciento para cada afio respectivamente. en cuanto ala cobertura nominal
este paso de 98.24 por ciento a 93 por ciento, calificandole en rango iinivel
intermedio de desempefio
se muestra que la empresa no cuenta con la suficiente eficienciapara
ARJONA 307 300 Mejora recuperacion de cartera es de indicar que este indicador disminuyo con
respecto al aflo 2013 paso de 439 dias a 307 dias
el indicador de cobertura de medicion en promedio para el afio 2014 se
ARJONA 75.83 80 Mejora establecié en 75.83por ciento, reflejé6 un aumento del 2.74por ciento en
comparacion con el promedio del afio 2013 73.09 por ciento .
el indicador de cobertura de medicién en promedio para el afio 2014 se
TURBACO 54.62 55 Mejora estableci6 en 54.62 por ciento , reflejé un aumento del 2.57 por ciento en
comparacién con el promedio del afio 2013 52.05 por ciento .

Continuidad
acueducto

Ejecucion de
inversiones

Indice de agua
no contabilizada TURBACO 22.35 30 Mejora
(%)

Continuuidad
acueducto

Coberturaen

acueducto (%)  URBACO 97 95 Mejora

Coberturaen

acueducto (%) ARJONA 93 100  Deterioro

Rotacion de
cartera (dias)

Cobertura
medicion (%)

Cobertura
medicion (%)

Fuente: Informacién Auditor SUI 2014

7. CALIDAD Y REPORTE DE LA INFORMACION AL SUI

El prestador tiene pendiente el reporte el siguiente nimero de formatos y/o formularios
habilitados con corte al 20 de mayo 2015:

Tabla 42. Estado reporte de informacion SUI

SERVICIO TOPICO 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | Total
genera

ACUEDUCTO Administrativo 1 1 1 1 1 1 6
Administrativo y 17 21 20 19 19 17 20 18 18 18 17 1 205
Financiero
Auditor 17 17 17 17 17 17 16 13 16 16 163
Comercial y de 1 1 27 73 20 25 24 33| 100 90 90 88 86 26 684
Gestion
MOVET 5 5
Técnico 29 63 52 56 41 103 121 111 96 84 74 32 862
operativo
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SERVICIO TOPICO 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | Total
genera
FORMATO Administrativo y 2 2 8 9 9 8 8 8 54
VARIOS Financiero
SERVICIOS Comercial y de 12 12 12 12 48
Gestion
MOVET 1 1
Gobierno NIF Proceso NIF 1 1
MGC-NIIF MGC-NIIF 1 1
NSC NSC 1 1 1 1 1 5
SGP Prestadores 30 16 15 3 64

Fuente: SUI Consulta 20 de mayo de 2015

Segun el cuadro anterior la empresa tiene informacién pendiente por reportar al SUI desde el
afio 2002, de un total de 2099 formatos y/o formularios habilitados, ha reportado 1929, lo que
indica un porcentaje de cargue del 91 %.

8. ACCIONES DE LA SUPERINTENDENCIA

La Direccién Técnica de Gestion de Acueducto y Alcantarillado adelanté las siguientes acciones

de vigilancia y control contra el prestador:

Mediante Resolucion SSPD No. 20124400027355 del 28 de septiembre de 2012, se
sanciond al prestador por no actualizacidon del RUPS, no cargue de informacion al SUI,
cargue extemporaneo de informacion al SUI, omision a la medicion real del consumo ante
la falta de micromedicién, falla en la prestacion por falta de continuidad en el servicio de
acueducto y omisién en la aplicaciéon del debido proceso para adelantar el corte del
servicio.

Mediante Resolucion SSPD No. 20124400039685 del 12 de diciembre de 2012, se
sancioné al prestador por suministro de agua no apta para consumo humano.

En mayo de 2013, se adelantd visita integral de vigilancia a los servicios publicos
prestados en los municipios de Turbaco y Arjona, en la cual se le solicito realizar el cargue
de informacion al SUI, detallar las causales de PQR's, clasificar el estrato de los usuarios
de acuerdo con la estratificacion del municipio, adelantar acciones teniendo en cuenta los
bajos niveles de micromedicién, continuidad, carencia del sistema de alcantarillado y
alternativas de respaldo de energia.

La Direccion Técnica de Gestidén de Acueducto y Alcantarillado, los dias 19 y 20 de febrero
de 2015, realizé visita de verificacion de la prestacion de los servicios de acueducto y
alcantarillado, a partir de la cual, se le identificd, entre otras, lo siguiente:

v' Actualmente se esta adelantando un contrato de ampliacién del sistema desde la
bocatoma para producir el doble del caudal actual, mediante la instalacién de dos
bombas nuevas con capacidad de 1000 L/s cada una, la construccién de una
planta de tratamiento nueva de 400 L/s, la cual se encuentra en reformulacion por
problemas de disefio y presupuesto inicial 11000 millones, valor contratado 9500
millones, valor reformulacién total 24000 millones).

v El crecimiento de los usuarios del municipio de Turbaco, mediante la solicitud de
nuevas conexiones, prevé un aumento del 100% de los suscriptores.

v La falta de cobertura en redes y suscriptores se debe basicamente a un tema de
legalizacion de barrios y normalizaciéon urbanistica en los dos municipios.
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7. CONCLUSIONES

De acuerdo al analisis de la informacion contenida en este informe de gestién se presentan las
siguientes conclusiones:

e EI prestador se encuentra en mora con el plazo estipulado en la resolucién
N0.20121300003545 del 14 de febrero de 2012, la cual establecié como fecha limite para
el reporte el 05 de abril para el plan de cuentas y sus anexos por cuanto los anexos del
2013y los estados financieros del 2014 y sus notas aln no han sido reportados.

e Se registra mala calidad de la informacion financiera entregada por el prestador en la
visita ya que los subtotales de las cuentas del Estado de Pérdidas y Ganancias del afio
2013 con el reportado en SUI no coinciden. A manera de ejemplo se cita la cuenta Gastos
de Administracion y la cuenta Provision de Renta y Complementarios.

e La cuenta Subsidios en el afio 2013 es incluida como Ingresos No Operacionales y en el
afio 2014 como Ingresos Operacionales incumpliendo con ello la normatividad
establecida para el manejo de las cuentas del PUC y pretendiendo con ello
aparentemente cambiar el resultado de la operacién como lo evidencia el estado de
Pérdidas y Ganancias del afio 2014 entregado en la visita que da cuenta de una aparente
Utilidad Operativa de mas de $510 millones de pesos generada basicamente por la
inclusion de la cuenta Subsidios como Ingresos Operacionales.

¢ No se encontr6 en la informacién entregada en la visita la justificacion para que durante
los afios 2013 y 2014 los costos generales disminuyeran un 90%.

o La empresa registra que el 61% del endeudamiento esta concentrado en el Corto Plazo
lo cual lo podria llevar a presentar problemas de incumplimiento si no adopta medidas
claras para obtener recuperacion de cartera que le inyecta mayores ingresos y asi tener
un respaldo mas claro y sostenido.

o El prestador a pesar de presentar un indicador favorable de liquidez, puede generar un
presunto riesgo operativo y financiero por cuanto la cartera de dificil cobro no se
encuentra totalmente provisionada y en sus estados financieros no reflejan
aparentemente los valores reales de la misma, segin comparacion entre informacion
entregada en la visita de cartera por edades para los municipios de Arjonay Turbaco con
los estados financieros del 2014.

e Se registra diferencia en el nimero de empleados de la empresa al comparar la
informacion entregada en la visita frente a lo reportado en SUL.

o La eficiencia Laboral del prestador registra aparentemente un mejor indicador para el afio
2014, pero esto podria no ser cierto por cuanto los estados financieros del afio 2014 no
se encuentran debidamente desagregados en cuentas del PUC.

ASPECTOS TECNICOS

e De acuerdo con los resultados de vigilancia sobre la calidad del agua realizada por la
autoridad sanitaria y reportada al SIVICAP, el IRCA en promedio para el afio 2013 fue de
3,4% (Riesgo Bajo) para el municipio de Arjona y de 2,14% (Sin Riesgo) para Turbaco. Es
decir que la empresa suministr6 agua no apta para consumo humano en el municipio de
Arjona y apta en el municipio de Turbaco, de conformidad a lo establecido en la Resolucion
2115 del 2007, es decir, que la empresa suministr6 agua apta para consumo humano.

IN-F-003 V.1

Pagina 35 de 36



La continuidad del servicio de acueducto en el municipio de Arjona para el primer semestre
del aflo 2014 fue de 21 horas/dia, es decir se considera SUFICIENTE de acuerdo con lo
establecido en la Resolucion 2115 de 2007. En el municipio de Turbaco para el mismo
periodo fue de 14 horas/dia, clasificandose como NO SUFICIENTE de acuerdo con lo
indicado en la resoluciéon mencionada.

La cobertura de la micromedicién para el mes de diciembre de 2014, fue de 73,2% para el
municipio de Arjona de 54,8% para Turbaco, de acuerdo con la informacién comercial
reportada por el prestador al SUI, lo que indica que en ninguno de los dos municipios se
cumple con la cobertura minima de micromedicion establecida en el Articulo 146 de la Ley
142 de 1994.

Segun la informacién entregada por el prestador durante la visita realizada en el mes de
febrero de 2015, el IANC promedio para el afio 2014 fue de 39,8%, considerando para el
Volumen el calculo el volumen de agua tratada y el volumen de agua facturada. Este valor
sobrepasa en el nivel maximo aceptable de pérdidas establecido en el articulo 2.4.3.14 dela
Resolucion 151 de 2001.

CALIDAD Y REPORTE DE INFORMACION SUI

La empresa tiene informacién pendiente por reportar al SUI desde el afio 2002, de un total
de 2099 formatos y/o formularios habilitados, ha reportado 1929, lo que indica un porcentaje
de cargue del 91 %.

ASPECTOS TARIFARIOS

La empresa no cuenta con un estudio tarifario que responda a los costos de prestacion de
los servicios, se esté rigiendo por las tarifas establecidas en el contrato de concesién No. 01
de 200. En consecuencia, al verificar en MOVET, se observa que la empresa no ha reportado
su estudio de costos.

Una vez revisado el SUI, se identificé que la empresa no ha reportado el formato de tarifas
aplicadas a partir del inicio de su operacion

En la visita adelantada en febrero de 2015, la empresa entregé copia de los acuerdos, sin
embargo, es necesario que reporte la totalidad de los mismos, ya que soélo tiene reportados
los correspondientes a los afios 2009 y 2012.

Proyect6: Janeth Bricefio Garcia- Contratista Direccion Técnica de Gestion de Acueducto y Alcantarillado
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